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Abstract 
Background: Since Sweden was the first country to adopt a legislation on prostitution 

criminalizing the buyer but not the seller, the Swedish prostitution politics has been 

internationally disseminated. The legislation has been motivated by a gender equality discourse 

with the goal to protect women from gender-based abuse by sex buying men. In 2015 some of 

the well-known civil rights organizations started to question the legislation and promoted a 

decriminalization. Through the different discursive interpretations of prostitution my purpose 

is to investigate how prostitution is presented and understood in the work between politics and 

practice. This thesis investigates the County Administrative Boards' work by looking into the 

following questions: How is prostitution understood as a political problem? Which approaches 

are excluded by the presented understanding? How do the employees position their work in 

relation to this understanding? Have there been discursive changes that can be deduced from 

the employees' experiences and perceptions? By using the method semi-structured focus 

groups interviews with seven employees working with prostitution and human trafficking, I 

have analyzed the interviews through the What’s-the-problem-approach, basing on theories 

concerning intersectionality, the charmed circle and discourse theory and came to the 

conclusions that the employees mainly understand prostitution as based on unequal gender 

relations and a part of gender-based violence. Although the employees argues that the 

professional way of working on the matter differs, they all more or less commit to what is 

constructed as the hegemonic discourse and relates to the more liberal discourse as part of the 

periphery. They also recognize several difficulties concerning their position as an authority, 

between the government and the civil society. The study shows that the prevailing political 

discourse and governmental work excludes criticism from other possible positions, but also 

results in stigmatization of women in prostitution in general.  
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1. Inledning: Svensk prostitutionspolitik och civilsamhällets kritik  
Den svenska sexköpslagen klubbas igenom 1999, den är då den enda i sitt slag genom att 

kriminalisera sexköp men inte prostitution. Lagstiftningen blev en följd av 

Kvinnofridspropositionen där prostitution definieras som en del av mäns våld mot kvinnor.1 

Regeringen beskriver beslutet som ett led i ett större arbete för ökad jämställdhet där 

prostitution formuleras som en fråga om makt, i synnerhet mäns makt över kvinnor. Dessutom 

sågs relativt snabba resultat av lagstiftningen i form av minskad gatuprostitution. Regeringen 

lyfter att det i debatten finns en diskussion om det fria valet att prostituera sig, något de 

argumenterar emot genom att hänvisa till prostitutionens koppling till människohandel, där de 

påvisar statistisk som talar för att 75 % av prostitutionen utgörs av ”flickor från fattiga länder”. 

Lagstiftningen framställs som ett av de viktiga ställningstaganden regeringen gör utifrån sin 

feministiska politik.2  

 

2015 kritiserar RFSU den svenska sexköpslagen i en rapport gjort av Charlotta Holmström. I 

rapporten framgår en del problematiska punkter, dels att stödfunktioner för prostituerade har en 

egen bild av vilka behov kvinnorna de möter har, som inte alltid förankras hos kvinnorna själva. 

Dessutom läggs det fram att det skett en attitydförändring i samhället mot att även kriminalisera 

säljaren vilket anses problematiskt.3 Samma år går Amnesty International ut med att de har tagit 

fram en ny policy där de vill avkriminalisera prostitutionen i sin helhet, så även köpet.4 Detta, 

menar de, ger en bättre chans för prostituerade att kunna få sina rättigheter tillgodosedda. 

Svenska Amnesty beskriver dock att detta inte är en fråga de kommer att driva.5 Men i 

september-oktober 2019 arrangerar Fuckförbundet (ett nätverk av sexarbetare), International 

Committee on the Rights for Sex Workers in Europe (ICRCE) tillsammans med RFSL en 

konferens för att diskutera det de anser problematiskt med sexköpslagen och i samband med 

detta deklarerar RFSL på sin hemsida att de vill se förändringar i lagen som skulle innebära att 

 
1 NTM, Vad är prostitution och vad säger lagen?, u.å., URL: https://www.nmtsverige.se/faq/vad-ar-prostitution-
och-vad-sager-lagen (hämtat 2021-03-30) 
2 Regeringskansliet, Den svenska sexköpslagen har varit framgångsrik, 2016, URL: 
https://www.regeringen.se/artiklar/2016/10/den-svenska-sexkopslagen-har-varit-framgangsrik/ (hämtat 2021-03-
30) 
3 Charlotta Holmström, Förbud mot köp av sexuell tjänst i Sverige - en kunskapsöversikt om avsedda effekter och 
oavsedda konsekvenser, 2015, URL: http://www.petraostergren.com/upl/files/115305.pdf (hämtat 2021-03-30). 
4 Amnesty International, Mänskliga rättigheter för de som säljer sex, 2015, URL: https://www.amnesty.se/om-
amnesty/amnesty-international-sverige/uttalanden-och-remissvar/uttalande-om-amnesty-internationals-policy-
om-staters-ansvar-att-respektera-skydda-och-uppfylla-manskliga-rattigheter-dem-som-saljer-sex/ (hämtat 2021-
01-26) 
5 SVT, Amnesty: Avkriminalisera prostitution, 2015, URL https://www.svt.se/nyheter/utrikes/amnesty-
avkriminalisera-prostitution (hämtat 2021-01-26) 
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inte alla sexköp skulle vara kriminaliserade.6 Detta möts av stark kritik av bland annat Svenska 

Kvinnolobbyn och Simon Häggström, en numera välkänd polis profilerad mot att arbeta mot 

sexköp.7  

  

På Fuckförbundets hemsida går det att läsa om deras värdegrund, att de är feminister som ställer 

sig bakom allas lika rättigheter. De erkänner att ingången till sexarbete kan vara ekonomisk och 

social utsatthet men menar att det trots detta bör vara de med egna erfarenheters röst som hörs 

i frågan. Genom en total avkriminalisering av sexköp kan sexarbetare organisera sig, söka hjälp 

från tredje part vid behov samt även kunna försörja sina familjer med sin sysselsättning.8  

 

RFSU, RFSL och Amnesty International är alla väletablerade civilsamhällesaktörer, inriktade 

på arbetet med mänskliga rättigheter. I och med deras ställningstaganden menar jag att det finns 

anledning att tro att deras ändrade inställning och kritik gentemot den svenska lagstiftningen 

utgör ett motstånd mot den tidigare rådande diskursen om prostitution som kvinnoförtryck. 

Dessutom arbetar nätverk så som Fuckförbundet och andra motsvarande föreningar på 

europeisk och nationell nivå i andra länder för att avkriminalisera sexköp genom lobbyism. 

Kritiska röster till den svenska sexköpslagen har alltid funnits, precis som regeringen också tar 

upp har diskursen om den fria viljan alltid närvarat i debatten om prostitution. Däremot innebär, 

enligt mig, dessa etablerade organisationers ställningstaganden en förskjutning av den svenska 

allmänna debatten. Mitt intresse ligger i huruvida förskjutningen också syns i det politiskt 

styrda myndighetsarbetet, som har i uppdrag att utföra politiken på olika sätt. Mot denna 

bakgrund vill jag undersöka hur och om vi kan se dessa diskurser och förändringar i arbetet 

som rör sig mellan policy och praktiska verksamheter, hur de som arbetar på den nivån förstår 

sin uppgift och sitt arbete samt på vilket sätt det politiskt styrda arbetet påverkas av 

samhällsdebatten, nationella beslut och att ha den mellanhandsposition det innebär.  

 

 
6 RFSL, RFSL om sex mot ersättning, 2019, URL: https://www.rfsl.se/verksamhet/halsa-sexualitet-och-hiv/rfsl-
om-sex-mot-ersattning/ (hämtat 2021-01-26) 
7 QX, RFSL och Fuckförbundet samlades för att slopa sexköpslagen, 2019, URL:  
https://www.qx.se/samhalle/188232/rfsl-och-fuckforbundet-samlades-for-att-slopa-sexkopslagen/ (hämtat 2021-
01-26) 
8 Fuckförbundet, Värdegrund, 2020, URL: https://www.fuckforbundet.com/vardegrund (hämtat 2021-01-26) 
 



 3 

2. Grundläggande begrepp 

Jag ska nedan beskriva några av de centrala begrepp som förekommer i uppsatsen för att 

förtydliga hur jag använder och förstår dessa.  
 
2.1. Prostitution 

Lagen definierar prostitutionsbegreppet som följer: ”När minst två parter köper eller säljer 

sexuella tjänster mot ersättning (vanligen ekonomisk); vilken utgör en förutsättning för den 

sexuella tjänsten.”9 

 

Sven-Axel Månsson redogör för hur definitionen av vad prostitution faktiskt innebär varit en 

mycket lång och mångsidig debatt. Dock, menar han, har det sedan lång tid gjorts en 

underförstådd koppling mellan ”prostitution” och ”den prostituerade” i bemärkelsen att 

perspektivet på frågan formulerades utifrån den säljandes synsätt samt att den säljande 

automatiskt tolkades som en kvinna. 1977 påbörjades en prostitutionsutredning där bland annat 

Månsson utgjorde en av forskarna, där det istället formulerades en mer omfattande definition:  

 
Prostitution – som till innehåll och former präglas av de existerande samhällsförhållandena – 
föreligger när minst två handlande parter under marknadsmässiga betingelser köper respektive säljer 
fysiskt tillträde till kropp eller andra sexuella handlingar. Den ena parten, köparen, köper sig således 
fysiskt tillträde till den andra partens kropp eller förfoganderätt över vissa av den andra partens 
fysiska beröringar för egna sexuella syften under viss tid. Den andra parten, den prostituerade, säljer 
fysiskt berörande handlingar för köparens sexuella syften under viss tid. Den transaktion som 
prostitutionen innefattar betalas vanligen i pengar, men även i andra betalningsmedel kan 
förekomma.10  

 

Månsson menar själv att även denna definition har sina begränsningar men är den mest 

heltäckande som finns att tillgå.11 I definitionerna är företeelsen relativt värdeneutral, det är 

inga värderande ord som för tankarna till den radikalfeministiska synen på sexhandel som 

förtryck, förutom själva begreppet i sig: prostitution. I en svensk kontext, beskriver Susanne 

Dodillet, handlar prostitution framför allt om tvång, könsbaserat våld och förnedring.12 Jag har 

valt att använda begreppet prostitution i min uppsats för att beskriva fenomenet då det är så som 

det formuleras i svensk politik och hos myndigheter. Dock är det viktigt att poängtera att det 

inte är ett värdeneutralt ord.  

 
9 SOU 1995:15, Könshandel, Stockholm: Socialdepartementet 
10 Sven-Axel Månsson, Prostitution: aktörerna, relationerna och omvärlden. Upplaga 1 (Lund: Studentlitteratur, 
2018) s. 59 
11 Ibid. s. 54-59 
12 Susanne Dodillet, Är sex arbete?: svensk och tysk prostitutionspolitik sedan 1970-talet. Diss. (Göteborg: 
Göteborgs universitet, 2009) s. 26 
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2.2. Sexarbete 

På Fuckförbundets webbplats står detta att läsa:  

 
Vi använder ordet ”sexarbetare” eftersom det är inkluderande och omfattar personer med olika 
erfarenheter inom sexbranschen. Vissa medlemmar definierar sig på andra sätt eftersom de har svårt 
att relatera till ordet ”sexarbetare”, men alla stödjer kampen för rättigheter.13 

 

Fuckförbundet, som jag beskrivit tidigare, är en av de röster i civilsamhället som arbetar för 

avkriminalisering av sexhandel på alla fronter. Vidare skriver de om vikten av att just betona 

ordet ”arbete” för att kunna göra anspråk på de rättigheter som arbetsrätten medför. Som skrivet 

i citatet är också sexarbete ett mer inkluderande ord och i sig inte lika värdeladdat.14 Månsson 

skriver om det neutrala språkbruk de som driver en liberal linje gällande sexhandel använder, 

som exempelvis ”sexarbete” och ”kommersiellt sex”, något som kan resultera i idealisering av 

sexhandel och därför har kritiserats.15 Min användning av ordet sexarbete görs utifrån när jag 

vill påtala en mer liberal ståndpunkt eller resonemang. 

 

2.3. Avkriminalisering och legalisering 
I debatten kring prostitution förekommer begreppen avkriminalisering och legalisering, således 

är det viktigt att förtydliga att dessa inte innebär samma sak även om de stundvis används 

synonymt. Avkriminalisering innebär att en handling som tidigare varit straffbar inte längre är 

det. Legalisering innebär att handlingen dessutom blir laglig. Som jämförelse kan vi se hur det 

är förbjudet att gå mot rött ljus vid ett övergångsställe, dock är det avkriminaliserat och således 

inte längre straffbart.16 

3. Syfte och frågeställningar 
I och med de olika diskursiva tolkningarna av prostitution utifrån svenska myndigheter, politik 

och civilsamhället så är mitt syfte att undersöka hur prostitution framställs och förstås i arbetet 

mellan politik och praktik. För att göra detta tar jag avstamp i Länsstyrelsernas arbete17 och 

utgår ifrån följande frågeställningar:  

- Hur förstås prostitution som politiskt problemområde i Länsstyrelsernas arbete?  

 
13 Fuckförbundet 2020. 
14 Ibid. 
15 Månsson 2018, s. 317 
16 Narkotikapolitiskt center, u.å., URL: http://narkotikapolitisktcenter.se/faq/#faq2, (hämtat 2021-04-13) 
17 Valet av Länsstyrelserna förklaras under rubriken 4. Bakgrund 
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- Vilka synsätt utesluts genom den framställda problemförståelsen? 

- Hur positionerar de anställda sitt arbete i relation till problemframställningen? 

- Har det skett diskursiva förändringar som går att utläsa ur de anställdas erfarenheter 

och uppfattningar? I så fall vilka?   

 

3.1. Disposition  

I min inledning har jag gett en kontextualisering av de rådande diskurserna så som jag tolkar 

dessa och därefter presenterat mitt syfte och mina frågeställningar. Vidare kommer jag att 

redogöra för avgränsningar i mitt arbete och sedan ge en mer omfattande bild av myndigheters 

och i synnerhet Länsstyrelsernas uppdrag och arbete med frågan. Därefter redogör jag för 

tidigare forskning för att sedan förklara mina teoretiska och metodologiska ansatser. Därpå 

presenteras min analys innan slutlig diskussion och slutsatser jag drar från mitt arbete.  

 

3.2. Avgränsningar 
Att sälja sex förekommer inom många olika samhällsgrupper och av många olika anledningar. 

Den svenska politiken har nästan uteslutande fokuserat på heterosexuell prostitution, och därför 

är mitt grundläggande fokus på kvinnor som säljare och män som köpare.  

 

4. Bakgrund: Svenska myndigheter och arbetet mot prostitution  

Inom det svenska myndighetsväsendet finns det flertalet aktörer med frågan om prostitution på 

sitt bord. Flera myndigheter har en roll i att upptäcka prostitutionen, så som Migrationsverket 

och polisen. Socialtjänsten har som uppgift att ge stöd åt brottsoffer och våldsutsatta och utifrån 

den brottsliga aspekten kommer även Åklagarmyndigheten in som en av de myndigheter med 

särskilt ansvar. Folkhälsomyndigheten har ansvaret för frågan om smittspridning och sexuell 

hälsa. Därutöver finns det flera myndigheter med ett mer strategiskt ansvar för frågan som 

politikområde, så som Jämställdhetsmyndigheten, Socialstyrelsen och Länsstyrelsen. Fram tills 

2018 låg huvuduppdraget och det nationella ansvaret för frågan hos Länsstyrelsen Stockholm 

innan det togs över av Jämställdhetsmyndigheten. Jämställdhetsmyndigheten ansvarar också 

för Nationellt metodstödsteam (NTM) som ska arbeta för en god samverkan mellan berörda 

myndigheter.18 Då mitt fokus i uppsatsen ligger på att undersöka problemframställningen som 

 
18 Socialdepartementet, Handlingsplan mot prostitution och människohandel. Bilaga till regeringsbeslut 2018-
02-08 nr II:1. 
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sker mellan politik och praktik samt dess eventuella förändringar i och med 

samhällsströmningarna har jag valt att studera Länsstyrelsens arbete.  

 

4.1. Länsstyrelsernas uppdrag på temat prostitution 

I Sverige finns 21 stycken länsstyrelser, med uppdrag att utföra riksdagens och regeringens 

beslut i de olika länen.19 Länsstyrelserna styrs av det som kallas länsstyrelseinstruktionen, enligt 

förordningen SFS 2017:868. I denna regleras olika länsspecifika uppdrag men även mer 

generellt kring mer omfattande uppdrag som varje specifik länsstyrelse har, detta gäller bland 

annat att arbeta med att nationella mål förankras i länet, främja länets utveckling samt att 

möjliggöra samverkan mellan stat, region, kommun och andra samhällsviktiga aktörer.20 

Utöver länsstyrelseinstruktionen styrs verksamheten även av årliga regleringsbrev utfärdade av 

regeringen. Dessa innehåller uppdrag samt hur uppdragen ska bedrivas och återrapporteras, där 

prostitution och människohandel är ett specifikt mål.21 Socialdepartementet har även tagit fram 

en specifik, nationell handlingsplan: ”Handlingsplan mot prostitution och människohandel. 

Bilaga till regeringsbeslut 2018-02-08 nr II:1” som styr hela Sveriges arbete med frågan, 

däribland Länsstyrelsens, som är en av aktörerna. I handlingsplanen beskrivs Länsstyrelsens 

uppdrag i att vara en stödjande funktion när det kommer till samordning av länets insatser för 

att motverka prostitution och människohandel för sexuella ändamål.22 Utöver detta bedrivs 

Länsstyrelsernas arbete även utifrån olika nationella riktlinjer så som den nationella strategin 

för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor23 samt utöver detta lokala och regionala 

strategier och handlingsplaner utifrån lokala behov och prioriteringar på varje enskild 

Länsstyrelse. Utifrån sitt uppdrag har Länsstyrelserna regelbunden samverkan med berörda 

civilsamhällesaktörer och lokala myndighetsutövare för att bidra med kompetens och samtidigt 

få tillgång till en bild över vad länets aktörer möter i sin dagliga verksamhet. Som jag redan 

nämnt så gör denna position som Länsstyrelsen har att verksamheten befinner sig mellan 

beslutsfattare på nationell nivå och de som utför politiken operativt, vilket gör att de lämpar sig 

väl för att undersöka vad som sker diskursivt i skärningspunkten politik och praktik.  

 
19 Länsstyrelsen Södermanland, Så styrs länsstyrelsen, u.å., URL: 
https://www.lansstyrelsen.se/sodermanland/om-oss/om-lansstyrelsen-i-sodermanlands-lan/vart-uppdrag/sa-styrs-
lansstyrelsen.html (hämtat 2021-02-25) 
20 Förordning (2017:868) med länsstyrelseinstruktion URL: http://www.notisum.se/rnp/document/?id=20170868 
(hämtat 2021-02-25) 
21 Regeringen, Finansdepartementet, Regleringsbrev för budgetåret 2021 avseende länsstyrelserna, 2020. 
22 Socialdepartementet 2018, s. 14 
23 Regeringen, En nationell strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor, Diarienummer: 
Utdrag (kap 5) ur Skr. 2016/17:10 
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5. Tidigare forskning 
Prostitution och människohandel för sexuella ändamål är ett enormt område med många olika 

forskningsfokus, alldeles för stort för att omfatta i en forskningsöversikt som denna. Därför har 

jag valt att fokusera på de delar i forskningen som relaterar till diskurser som ligger till grund 

för lagstiftning på ämnet och motiveringar till dessa, som synliggör de diskursiva 

motsättningarna på en politisk och samhällelig nivå. Jag tar även upp forskning kring mäns våld 

mot kvinnor som politisk fråga och att arbeta med policys och implementering. Den tidigare 

forskningen är framför allt centrerad till en svensk kontext, då det är studiens fokus, men för 

att kontrastera mot andra möjliga diskurser tar jag även upp forskning kring andra länders 

lagstiftning. Ett tillägg är att flera av de svenska forskare som tas upp också varit tongivande 

för debatten i sig genom att vara aktiva röster i svensk prostitutionspolitik, en viktig sak att ta 

med sig under läsningen.  

 

5.1. Argument emot prostitution: kvinnoförtryck och social utsatthet 
Dodillet skriver i sin avhandling Är sex arbete? Svensk och tysk prostitutionspolitik sedan 1970-

talet om hur de vitt skilda lagstiftningarna präglats av olika synsätt, länderna emellan. Dodillet 

visar hur den svenska debatten under 70-talet främst centrerades kring synen på prostitution 

som en kapitalistisk konsekvens, med synen på sexköp som en form av slit- och 

slängkonsumtion utan emotionell investering för de sexköpande männen. Detta, säger 

författaren, förändrades dock under 80-talet till att mer handla om synen på prostituerade 

kvinnor som offer för könsmaktsordningen. Synen på sexköparen rörde sig också från att vara 

en konsument styrd av omständigheter till att ses som en ansvarig agent som utnyttjade utsatta 

kvinnor. Denna förskjutning, menar Dodillet, är central för grundandet av den svenska 

sexköpslagen på slutet av 90-talet. I formandet av lagen hänvisades till att lagen kan verka i 

normerande syfte: genom att skapa en lagstiftning som kriminaliserar köpet signalerar detta 

ansvaret för handlingen till männen och tillvaratar kvinnornas behov av skydd från dessa. 

Dodillet menar att synen på dessa kvinnor som hjälplösa var viktig för att stärka synen på 

skyddslagstiftning som nödvändig. Vidare tog denna lagstiftning strid mot den patriarkala 

maktordningen, något som gick hand i hand med utformandet av den svenska jämställdheten, 

en bild Sverige politiskt gärna förmedlat internationellt.24  Dodillet skiljer på, utifrån Bo 

Rothstiens teori, att ett samhälle kan styras av autonomiprincip kontra kommunitär princip, den 

kommunitära principen bygger på att vi har vissa förväntade gemensamma värderingar som 

 
24 Dodillet 2009, s. 323-352. 
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samhället ska se till att vi efterlever. Detta kan vi se, säger Dodillet, i synen på önskan om att 

skapa normerande lagar för att begränsa sexhandeln utifrån en förväntad gemensam moral.25 

Autonomiprincipen återkommer jag till längre fram. 

 

En annan forskare som skrivit med fokus på prostitutionens ursprung i kvinnoförtryck är Maud 

Eduards som i Kroppspolitik, om Moder Svea och andra kvinnor beskriver hur kvinnokroppen 

har ett symbolvärde i svensk politik. Kvinnokroppen, beskriver Eduards, görs ständigt 

disponibel för män att använda, dels genom den goda hustrun som alltid är tillgänglig för sin 

man och enbart honom, men även den prostituerade som finns för mannens förfogande. Detta 

konstrueras kring att en god kvinna är ärbar och enbart trogen sin man, men konstruktionen av 

manlighet tillåts tillgodogöra sig sex hos flera kvinnor, även hos den ”dåliga horan”. Eduards 

beskriver att genom att göra prostituerade kvinnor till enbart sina kroppar så görs de till objekt 

utan individuella behov och egna önskemål. Utifrån detta motiveras den svenska sexköpslagen 

vara till för att skydda de svagare (underförstått kvinnorna), något jag tidigare berört. Detta är 

dock en intressant förskjutning som skett från början av 1900-talet där dåtidens syn på ansvaret 

för prostitution tillskrevs de omoraliska kvinnorna själva.26 Synen på kvinnor som i behov av 

samhällets skydd blir mycket centralt i min studie då både svensk lagstiftning, som nämnt, men 

därigenom också svenskt myndighetsarbete och Länsstyrelsernas arbete tydligt präglats av detta 

perspektiv.  

 

En annan, allt mer framträdande aspekt är den globala sexhandeln och trafficking. Månsson tar 

upp att forskningen på ämnet formligen exploderat de senaste 20 åren, i takt med att den kända 

migrationen från låginkomstländer i Afrika och Asien ökat. Månsson berättar att inkomsten 

som prostitution i Sverige kan ge långt överstiger de löner som mycket annat arbete kan 

inbringa i dessa länder, något som leder till att kvinnor använder sig av prostitution som 

försörjning då andra alternativ är få. Därtill kommer såklart de personer som luras eller tvingas 

in i prostitution.27 Dodillet beskriver hur framställningen av personer med migranterfarenhet 

som prostituerar sig har kommit att innebära ett offergörande av kvinnor med annat etniskt 

ursprung. Dodillet tar upp hur bland annat filmen Lilja 4-ever28 kommit att bli en markör som 

 
25 Ibid. s. 195 
26 Maud Eduards, Kroppspolitik: om moder Svea och andra kvinnor. [Ny utg.] (Stockholm: Atlas, 2012) s. 138-
149 
27 Månsson 2018, s. 148-149 
28 Lilja 4-ever handlar om en ung flicka från ett östeuropeiskt land som luras in i människohandel i Sverige, 
filmen är regisserad av Lukas Moodysson. 
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fått fäste i den svenska prostitutionsdiskursen och som etablerat en form av stereotyp av unga 

flickor som kidnappas och förs utomlands för att låsas in och säljas. Detta, menar Dodillet, har 

lett till att utländsk härkomst likställs med tvång och omöjlighet att själv välja.29 Då 

problematiken benämns ”prostitution och människohandel” i Länsstyrelsens direktiv är det 

tydligt att trafficking är en central och delvis särskild del i det politiska arbetet som 

Länsstyrelsen utför, något som inte minst synliggörs genom respondenternas resonemang kring 

hur samhällets insatser verkar olika i synnerhet beroende på den utsattes etnicitet. Frånsett att 

personer som utsatts för människohandel givetvis kan vara i särskilda behov av riktat stöd blir 

även det diskursiva särskiljandet mellan prostitution utövat av personer med svensk bakgrund 

och personer med migranterfarenhet en intressant del att undersöka i min analys. 

 

5.2. Argument för prostitution: sexarbete och liberalisering 
Noah D. Zatz beskriver olika förhållningssätt till prostitution där ett av perspektiven bygger på 

”fria kontrakt”: att sälja och köpa sex är en enkel handelsöverenskommelse, båda parterna ingår 

i kontraktet och ingen annan bör lägga sig i.30 Även i de länder som beslutat om en mer liberal 

lagstiftning (än den svenska), som i grunden motiveras av människans rätt till fria val, tas en 

viss hänsyn till sociala omständigheter som försvårar för individen att göra dessa val. Hur den 

liberala lagstiftningen i Tyskland skapats beskriver Dodillet i sin avhandling. När den tyska 

avkriminaliseringen beslutades år 2002 betonades att det finns annan lagstiftning för att skydda 

mot de potentiella brott som kan ske i relation till sexhandel, så som våldtäkt och trafficking, 

där istället motivet att lagstiftning gällande arbetsrätt skulle vara till sexsäljarnas fördel. Utifrån 

argumentet att kvinnor hamnar i prostitution på grund av ekonomisk utsatthet skulle sexsäljare 

erbjudas stöd i form av utbildning och ekonomiskt bistånd. Den politiska argumentationen var 

inledningsvis styrd av feministiska röster för kvinnors rätt till fria val och att kriminalisering 

innebar en diskriminering av prostituerade kvinnor, för att senare ha en mer könsneutral 

approach. 1994, med uppföljning 1997, gjordes en utredning angående prostitutionen i det tyska 

samhället, där det framgick att långt ifrån alla som säljer sex gjorde det utifrån tvång, men att 

det förekom exploatering och utsatthet. Lösningen på detta föreslogs dock inte vara minskad 

prostitution utan större självbestämmande för de prostituerade.31 Dodillet skriver om Tyskland 

som mer präglat av autonomiprincipen, som i motsats till den kommunitära bygger på att varje 

individ ska ha möjlighet att fatta de beslut som var och en önskar, så länge de inte inskränker 

 
29 Dodillet 2009, s. 483-485 
30 Noah D. Zatz, “Sex Work/Sex Act: Law, Labor, and Desire in Constructions of Prostitution”, Signs, Vol. 22, 
No. 2 (Winter, 1997), s. 277-308 
31 Dodillet 2009, s. 490-491;495-496 
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någon annan individs beslut. Samhällets åtagande gentemot individen blir här att möjliggöra 

individens önskemål utan att värdera.32 Eduards tar även upp Liv Jessen, ledare för Pro Sentret 

som organiserar prostituerade i Norge, som menar att vi genom att påstå att sexarbete inte är ett 

fritt val i egentlig mening förminskar sexsäljarna och fråntar dem mänsklighet, när vi istället 

borde upphöja deras förmåga att fatta egna beslut kring sina liv.33 Relaterat till den svenska 

civilsamhälleskritiken kan vi se liknande tongångar som dessa. Även om detta perspektiv ter 

sig helt frånvarande i de riktlinjer Länsstyrelsen arbetar utifrån är det ändå en diskurs som 

respondenterna resonerar i kring, på två ganska skilda sätt.  

Månsson lyfter att ett argument för sexhandel är att problemet i sig inte är prostitutionen utan 

de negativa attityderna från omgivningen. Parterna i sexhandeln stigmatiseras genom 

samhällets inblandning i frågan, där samhället istället borde bedriva sexualupplysning och 

främja bra arbetsvillkor34, ett resonemang helt i linje med den ovan beskrivna 

autonomiprincipen. Även Judith Kilvington, Sophie Day och Helen Ward kritiserar den 

svenska juridiska hållningen till prostitution och menar att de resultat som setts i form av 

minskad gatuprostitution sannolikt inte beror på att prostitutionen faktiskt har minskat utan 

enbart flyttat till mindre synliga arenor, farligare för de som säljer sex.35 Denna ståndpunkt 

beskrivs även av Eduards, när hon lyfter olika forskare och kritiska röster som menar att den 

svenska politiken ytterligare diskriminerar en redan utsatt grupp. Bland annat journalisterna 

Petra Östergren, Petra Ulmanen och Ulrika Westerlund menar att detta är ett sviktande ansvar 

från statens sida, där den rätta feministiska ståndpunkten bör vara att staten ska avsätta 

ekonomiska medel för att kompensera de sexsäljare som förlorat inkomst på grund av svensk 

sexköpslag.36 

Johanna Kantola och Judith Squires gör en jämförelse mellan brittisk och nederländsk 

prostitutionspolitik där de utläser två diskurser som blir intressanta för min studie då 

tankegångarna som synliggörs även är aktuella i en svensk kontext och framkommer i mina 

intervjuer. Den första handlar om gatuprostitution, som de menar varit den dominerande synen 

på prostitution i Storbritannien under 80- och 90-talet, ett fenomen som kallas för ”curb-

crawling” på grund av de krypkörande sexköparna längs trottoarkanterna. Kantola och Squires 

 
32 Ibid. 189-191.  
33 Eduards 2012, s. 164-165 
34 Månsson 2018, s. 128 
35 Judith Kilvington, Sophie Day and Helen Ward, “Prostitution Policy in Europe: A Time of Change?”, 
Feminist Review, Spring, 2001, No. 67, Sex Work Reassessed (Spring, 2001), s. 84 
36 Eduards 2012, s. 162-163 
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menar att den här diskursen framför allt lyfte problematiken med att gatuprostitution störde den 

publika ordningen, dels genom dess synlighet men också genom att anses frambringa droger 

och kriminalitet. Här handlade det inte om att lagen skulle styra personliga val, istället var det 

lagens uppgift att hålla ordning på offentlig plats. Den andra diskursen, menar författarna 

uppkom i och med en ökad synlig trafficking. Fokus i denna diskurs är hur Storbritannien är en 

del i en internationell kontext, där det även fanns en oro kring att de åtgärder som gjorts för att 

stävja gatuprostitutionen istället riskerar att främja trafficking genom att flytta sexhandeln till 

dolda arenor, som jag tidigare beskrivit. Utifrån Jo Doezema skriver författarna hur 

motargumenten mot sexarbete i båda de diskursiva rörelserna kan ses som ett uttryck för en 

paternalistisk och konservativ sexualmoral, som reducerar alla kvinnor till förtryckta offer, där 

hora-madonna-dikotomin blir synlig genom att påvisa självvald prostitution/sexarbete som 

omoraliskt, oönskat beteende.37 Både synen på prostitution som en del av en diskurs kring 

kriminell aktivitet och en implicit sexualmoral utövad av samhället uppkommer i min analys.  

5.3. Förhandlingar mellan olika perspektiv 
Utifrån både mot- och förargument finns lagstiftningar och debatter som rör sig mellan dessa. 

Joyce Outshoorn beskriver hur de parlamentariska diskussionerna i Holland förändrats över tid. 

Outshoorn skriver hur politiken separerat frivillig från påtvingad prostitution, där den frivilliga 

sexhandeln definierats som sexarbete och diskursen kring påtvingad prostitution framför allt 

handlat om trafficking. Detta, berättar Outshoorn, har resulterat i intressanta och stundvis 

motsägelsefulla resonemang i den holländska politiken. Angående den frivilliga sexhandeln 

bygger argumenten delvis på det Zatz beskrivit som det fria kontraktet som inte ska påverkas 

av en snäv sexualmoral. Samtidigt har det också poängterats att sexarbete har en speciell 

dimension då det berör kroppslig och mental integritet och således inte bör vara en typ av arbete 

som någon kan begäras göra utifrån exempelvis en arbetsmarknadsåtgärd för att tillåtas 

arbetslöshetsersättning. Dessutom är det tillåtet att arbeta från 15 års ålder, däremot är det inte 

tillåtet med sexarbete förrän efter 18. Således har sexarbete erkänts dimensioner som inte 

tillskrivs annan form av arbete. Angående den påtvingade prostitutionen har det förts 

diskussioner om huruvida personer utanför EU ska ges arbetstillstånd och således rätt att vistas 

i landet för att utföra sexarbete, något som inte varit lagligt då det setts som en språngbräda till 

att tillåta och dessutom öka trafficking. Detta ledde till att alla utomeuropeiska prostituerade 

kategoriserades som traffickingoffer, något som signalerade att kvinnor med ursprung utanför 

 
37 Johanna Kantola och Judith Squires, “Discourses Surrounding Prostitution Policies in the UK”, European 
Journal of Women’s Studies 1350-5068 Vol. 11(1), (2004) s. 78-80;90. 
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EU inte kan göra samma fria val som europeiska.38 May-Len Skillbrei och Charlotta Holmström 

beskriver att detta gäller även i Sverige, Danmark och Finland, att migranter som kan antas ha 

för avsikt att sälja sex kan komma att nekas tillträde till länderna, ett inkonsekvent 

förhållningssätt till sexköpslagstiftning. Författarna beskriver också hur Norge tidigare 

specifikt har kritiserat svensk lagstiftning för att använda jämställdhet som argument för att 

stävja viss typ av immigration och omoral. Sedan 2009 har dock även Norge samma lagstiftning 

som Sverige.39  

Skillbrei och Holmström fokuserar på hur de olika nordiska länderna har lagstiftat kring 

prostitution och menar att trots att fyra av fem länder har juridiska inskränkningar gällande 

sexhandel så är dessa olika motiverade. De feministiska argumenten utifrån prostitution som 

mäns våld mot kvinnor har framför allt varit vägledande i Sverige men också på Island. Även 

om diskussionen också funnits i Norge så har de feministiska argumenten inte varit lika 

framträdande där, inte heller i Danmark och Finland. I Danmark och Finland har istället frågan 

om att reglera prostitutionen framför allt uppstått i samband med att allt fler personer från 

utomnordiska länder har immigrerat, där den inhemska prostitutionen inte ses som det främsta 

problemet.  I Norge har klassperspektivet haft en större betydelse, inledningsvis med synen på 

prostitution som framtvingat på grund av ekonomisk utsatthet men senare sett i ett globalt 

perspektiv där diskursen i synnerhet rört sig kring trafficking som ett tecken på global 

ojämlikhet.40   

I en studie utförd med syftet att jämföra prostitutionspolitiken i Sverige och Australien använder 

Lisa Carson och Kathy Edwards Carol Lee Bacchis analysmetod What’s the problem 

represented to be?41 för att närma sig diskurserna. Utifrån detta formulerar författarna ett 

dikotomt förhållande mellan dessa länder, där den australiensiska diskursen bygger på en 

neoliberal styrning konstruerad genom ”rätten” att köpa och sälja sex, en könsneutral rättighet. 

Detta i motsättning till den svenska välfärdsstaten som ramar in prostitution som en del i mäns 

våld mot kvinnor och lagstiftar med syfte att skydda kvinnor från mäns exploatering.42 Denna 

 
38 Joyce Outshoorn, “Debating prostitution in parliament. A feminist analysis.” The European Journal of 
Women’s Studies (London, Thousand Oaks and New Delhi), Vol. 8(4): (2001) s. 472–473;481–486 
39 May-Len Skillbrei och Charlotta Holmström, “Is There a Nordic Prostitution Regime?”, Crime and Justice, 
Vol. 40, No. 1, Crime and Justice in Scandanavia (August 2011), s. 491 
40 Ibid. 490-493 
41 Då jag själv använder mig av denna återkommer beskrivningen av metoden avsnitt 6.2.2. 
42 Lisa Carson och Kathy Edwards, “Prostitution and Sex Trafficking: What are the Problems Represented to 
Be? A Discursive Analysis of Law and Policy in Sweden and Victoria, Australia.” Australian Feminist Law 
Journal, 34:1, (2011) s. 84-87. 
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studie kan sammanfattningsvis representera ytterligheterna diskurserna verkar röra sig emellan, 

både inom den hittills presenterade forskningen, den i inledningen beskrivna samhällsdebatten 

men också som de två poler som respondenterna i mina intervjuer förhåller sig till. Med det så 

avslutar jag delen av tidigare forskning som handlar om de olika synsätten på prostitution och 

går in på en annan del av forskningsfältet som berör min studie.  

5.4. Policyarbete och implementering  
För att förstå hur politiska beslut förankras i verkligheten kan vi titta på forskning kring policy- 

och implementeringsarbete. Hans Bengtsson beskriver i sin bok Offentlig förvaltning. Att 

arbeta i demokratins tjänst hur implementering av politiska beslut i offentlig verksamhet 

påverkas av olika faktorer. Exempelvis, påtalar Bengtsson, så har det en avgörande roll hur 

utrett och förankrat ett beslut är i den verksamhet det berör. Om ledningen, menar Bengtsson, 

varit oenig i beslutet och behövt kompromissa kan detta innebära svagheter för beslutet i stort. 

Utöver detta så påverkar själva verksamheten där beslutet ska implementeras hur detta görs, då 

verksamheten i sig inte är neutral utan påverkad av olika faktorer. Dessutom påverkar materiella 

faktorer, så som resurser och kompetens men också viljan hos personalen. Ett politiskt beslut 

kan begränsas i sitt utförande om inte tillräckliga resurser kopplas till genomförandet. Om 

personalen också är motvillig kan detta innebära motstånd. Bengtsson menar även att 

allmänhetens, i synnerhet målgruppens, tankar och åsikter spelar roll för hur väl ett arbete kan 

utföras i praktiken. Politiska beslut kan vara motiverade ur ett teoretiskt perspektiv men inte 

anses relevanta ur klientens. Utifrån dessa aspekter tar han upp hur distans mellan politik och 

praktik kan innebära problem, vad han kallar för teorimisslyckanden, som innebär att det 

politiska beslutet i sig inte fungerar på grund av någon av nämnda möjliga orsaker. Dessutom 

kan brist av de materiella faktorerna leda till genomförandemisslyckanden.43 Detta blir 

intressant utifrån Länsstyrelsernas roll som mellanled mellan politik och praktik där de behöver 

förhålla sig till samtliga dessa punkter i sitt arbete. Beslut som uppifrån ska föras ned i operativa 

verksamheter behöver klaffa på flera punkter för att kunna nå ett optimalt genomförande, vilket 

försvåras av antalet led som är involverade. Att det också är en fråga om ekonomiska resurser 

framgår i mina respondenters resonemang, något som skiljer sig åt mellan olika län. Utifrån 

mitt fokus på de diskursiva tolkningarna angående prostitution så finner jag dessa 

organisatoriska faktorer intressanta för att utforska eventuella svårigheter och möjligheter som 

grundas i just dessa utmaningar, något jag menar kan få effekt på hur politiska beslut fattade på 

 
43 Hans Bengtsson, Offentlig förvaltning: att arbeta i demokratins tjänst. 2., [uppdaterade] uppl. (Malmö: 
Gleerup, 2012) s. 32-33 
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en nivå faktiskt förankras i alla led, något som i sin tur kan få effekt på hur arbetsuppgifterna 

eller rollen som tjänsteperson förstås.  

 

Emanuela Lombardo, Petra Meier och Mieke Verloo skriver om huruvida de som arbetar med 

att bedriva feministiskt policyarbete själva kan förhålla sig kritiskt till den hegemoniska 

diskursen44 de verkar inom. Svårigheter att göra detta, menar de, kan leda till skapandet av 

tabun, som de definierar som en ofta osynlig men gemensam tendens att inte beröra eller 

adressera ett specifikt problem. Genom att den som ska ta fram en policy kan hamna i en form 

av tunnelseende kan detta resultera i att en viss del av problematiken osynliggörs. Därigenom 

analyserar de fyra olika processer genom vilka policyarbete kan genomgå: tillfällig fixering av 

en specifik tolkning, förminskandet av dess betydelse, utökandet av dess betydelse eller att böja 

det till att inkludera andra förståelser. Med fixering menar författarna att låsa fast en viss 

tolkning av ett problem, något som sker genom diskursiv kamp45 och är oundvikligt för att 

kunna föra en politisk debatt. För att kunna formulera argument behöver vi förtydliga vad det 

är vi menar och således tillfälligt låsa eller definiera exakt vad vi avser. Detta kan resultera både 

i möjligheter att formulera specifika mål, men även i begränsningar utifrån att något alltid måste 

exkluderas. Det kan också leda till att kategorisera politiska frågor som exempelvis 

kvinnofrågor, skriver Lombardo, Meier och Verloo, vilket i sig kan göra att ett samhällsproblem 

behandlas som ett särintresse. Att förminska eller utöka en tolkning av en fråga kan leda till att 

kärnan tappas bort, genom att exempelvis förminska frågan om ett större problem till att handla 

om en specifik sakfråga, eller att tvärt om, förstora en fråga om till exempel människohandel 

för sexuella ändamål till att handla om människohandel generellt, omtolkas problemet. En 

böjning av en tolkning händer när vi anpassar en fråga för att uppfylla ett annat syfte, till 

exempel när prostitutionspolitik används för att begränsa invandring. Detta är problem som de 

menar att de som arbetar med feministiskt policyarbete behöver förhålla sig till46, något som 

även blir synligt i politiken rörande prostitution och sexarbete. Samtliga dessa processer kan 

ses som ett led i diskursiv kamp, genom att förhandla kring vad som ska uttryckas i en specifik 

policy formulerar vi vissa ståndpunkter men frångår andra, och vilka dessa är konstruerar själva 

problemformuleringen, så som det beskrivs i Bacchis analysmetod om problemframställning. 

 
44 Jag återkommer till detta begrepp i teoriavsnittet.  
45 Även detta begrepp förklaras vidare i teoridelen. 
46 Emanuela Lombardo, Petra Meier och Mieke Verloo, “Discursive dynamics in gender equality politics: What 
about ‘feminist taboos’?”. European Journal of Women's Studies, 17(2), (2010) s. 105-123.  
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Att undersöka dessa förhandlingar bidrar till att synliggöra den diskursiva kampen om just 

problemframställning, med andra ord den hegemoniska diskursen.  

 

5.5. Mäns våld mot kvinnor som politisk fråga 

Mina respondenter förhöll sig frekvent till mäns våld mot kvinnor som politisk fråga, något 

som framhålls som relativt statiskt och etablerat. Carin Holmberg, Viveka Enander och Anne-

Li Lindgren skriver en artikel om hur politiska processer och diskursiva förändringar påverkat 

problemformuleringen kring mäns våld mot kvinnor. Författarna beskriver hur själva 

formuleringen av begreppet mäns våld mot kvinnor är omtvistat, där de tar upp hur just mäns 

våld mot kvinnor förespråkats för att uttalat adressera vem som är utövaren av våldet genom en 

feministisk förståelse, förankrad i könsmaktsordningen. Även om begreppet fått ta emot 

feministisk kritik så beskriver Holmberg, Enander och Lindgren framför allt hur en liberal 

diskurs vänt sig mot den strukturella förklaringen och gått mot en mer individualiserad, något 

som synliggörs bland annat av att den vid deras studie sittande jämställdhetsministern (L) 

motsade sig användningen av begreppet könsmaktsordning helt. Författarna beskriver att de ser 

en viss tillbakagång till det mer strukturella men att diskursen och politiken idag är mer 

influerad av individperspektivet än innan regeringsskiftet 2006.47 Mäns våld mot kvinnor kan 

alltså förstås som ett begrepp som belyser den strukturella, könade maktordningen, ett 

paraplybegrepp där prostitution och människohandel placerats under, även ett begrepp som 

respondenterna många gånger resonerar kring och förhåller sig till, på olika sätt. Därför är det 

centralt för min studie att lyfta att även detta område är diskursivt formulerat.  

6. Teori och metod 
6.1. Teori 
6.1.1. Diskursteori 

Min förståelse av hur vi tolkar vår omvärld bygger på en diskursteoretisk ansats. Genom att 

försöka få syn på hur diskurserna formuleras kan vi också få syn på vad som blir osynliggjort 

och vad som tas för givet, något jag finner centralt för att studera hur personer begripliggör den 

kontext de befinner sig i. Således är diskursteori en del av min grundläggande förståelse för hur 

respondenterna relaterar till sitt arbete och politiken som omger det. Diskursteorin formades på 

1980-talet av Ernesto Laclau och Chantal Mouffe. Enligt deras uppfattning om världen förstås 

 
47 Carin Holmberg, Viveka Enander och Anne-Li Lindgren, ”Ett litet ord betyder så mycket. Alliansregeringen, 
Handlingsplanen och betydelseförskjutningar av begreppet mäns våld mot kvinnor”, Sociologisk Forskning, 
årgång 52, nr 3, (2015) s. 258-261;266;275 
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alla objekt och sociala företeelser diskursivt. Detta innebär att även om det finns en reellt 

existerande verklighet så kan vi inte närma oss den, förstå den eller beskriva den utan att göra 

det utifrån diskursiva tolkningar.48 Marianne Winther Jørgensen och Louise Phillips använder 

sig av Laclau och Mouffes teori för att formulera begrepp och verktyg för att närma sig de 

diskursiva tolkningarna och är således en sorts analysmetod men även ett sätt att förstå världen. 

Analysens syfte är inte att klargöra hur världen är beskaffad utan hur den begripliggörs genom 

diskurser så att den framstår som objektiv. Laclau och Mouffe menar vidare att politiken har en 

avgörande roll i att påverka vår världsbild. Författarna menar inte partipolitik som sådant utan 

hur vi skapar tillfälliga fixeringar av hur vi förstår något, där de överordnade diskurserna styr 

över vilken av alla möjliga förståelser som får råda. Utifrån detta menar Laclau och Mouffe att 

politisk organisering blir ett sätt att fixera förståelsen av samhället, något som utesluter andra 

förståelser. När en viss typ av förståelse blir framställd som objektiv pratar författarna om att 

den blir ideologi: genom att den får den tolkningen att framstå som den enda, trots att den 

egentligen bara skymmer andra synsätt, får den en ideologisk funktion. Dock, skriver de, pågår 

alltid en kamp kring vilken diskurs som ska råda, således blir ingen diskurs helt etablerad. 

Utifrån diskursiv kamp skapas en hegemonisk diskurs, den som i störst utsträckning konstrueras 

som neutral och som tar sig i uttryck genom språket. Hur språket konstrueras är också i sig en 

diskursiv process, vilken också reproduceras genom vår användning av den hegemoniska 

diskursens språkliga framställning.49 Som teoretisk utgångspunkt utgör diskursteorin en god 

grund för den analysmetod jag valt då den är diskursanalytisk. Begreppen baserade på Laclau 

och Mouffes diskursteori hjälper mig sätta ord på det som framkommer i min analys och utgör 

också en viktig del av min epistemologiska ståndpunkt.   

 

6.1.2. Sexuell värdehierarki och kroppspolitik 

Min studie utgår ifrån att den diskursiva förståelsen av prostitution vilar på en syn kring sexuella 

praktiker och kvinnors kroppar som sätter en specifik prägel på fenomenet. Gayle Rubin 

beskriver en förväntad sexualitet utifrån en sexuell värdehierarki, där viss sexualitet porträtteras 

som sund och god, i kontrast till en annan som istället utgör en sjuk och onaturlig sexualitet. 

Några aspekter av sexualitet som enligt värdehierarkin hör till den oönskade sorten är sex som 

sker utanför en partnerrelation, i annat syfte än reproduktion samt mot betalning. Detta 

 
48 Ernesto Laclau och Chantal Mouffe, Hegemonin och den socialistiska strategin. (Göteborg: Glänta, 2008) s. 
159, 162 
49Marianne Winther Jørgensen och Louise Phillips, Diskursanalys som teori och metod. (Lund: Studentlitteratur, 
2020) sid. 40-44 
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bestraffas socialt, menar Rubin, men även ekonomiskt utifrån att samhällets sociala system inte 

är anpassade efter annat än en heterosexuell kärnfamilj utan avvikande sexuella uttryck.50 

Eduards beskriver hur samhället utgår ifrån en manlig norm, och således ses kvinnokroppen 

som avvikande och i behov av politisk reglering för att ges offentligt utrymme, i likhet med 

Rubin som också ser hur sex regleras statligt och politiskt. Dessutom, menar Eduards, förväntas 

kvinnokroppen att ständigt vara tillgänglig för män, utifrån detta har kvinnokroppen alltid varit 

föremål för sexuellt våld och sexhandel. Därför förs en kroppspolitik, utifrån de socialt 

konstruerade genusskillnaderna, där kvinnokroppen regleras av samhället.51 Dessa aspekter 

utgör för mig en grundläggande syn på prostitutionens särskilda karaktär i att beröra både 

intimitet och sexualitet samtidigt som ämnet befinner sig i det offentliga rummet och behandlas 

som ett politiskt intresseområde. Således är den sexuella värdehierarkin och kroppspolitiken 

fundamentala delar av min teoretiska ansats i ämnet och även centralt för min tolkning av hur 

ämnet har en genusvetenskaplig relevans.   

 

6.1.3. Intersektionalitet 
Olika maktaspekter existerar inte parallellt och oberoende av varandra utan interagerar och tar 

sig således olika uttryck. Intersektionalitet myntades av Kimberlé Crenshaw som en kritik 

gentemot hur vit feminism varit så framträdande på bekostnad av svarta kvinnor, som påverkas 

av patriarkatet på specifika sätt utifrån hur etnicitet och kön som maktordningar samverkar. 

Därefter har begreppet kommit att synliggöra hur de olika strukturella maktordningarna 

kontextuellt inverkar på varandra och på subjektet.52 En av de centrala aspekterna av hur 

prostitution formas diskursivt handlar om förståelsen för vilka det är som dels säljer men också 

vilka som köper sex, något som delvis synliggjorts i den tidigare forskningen och som även 

framkommer hos mina respondenter, relaterat till tankar om utsatthet och ursprung. Paulina de 

los Reyes och Diana Mulinari lyfter hur vi genom att inte ha ett intersektionellt perspektiv och 

istället härleda problematiken till att handla om särskilt utsatta grupper lägger ansvaret för 

underordningen på den underordnade gruppen själv, istället för att synliggöra hur bland annat 

institutioner fungerar som utövare av strukturell och interaktiv makt baserat på exempelvis kön, 

 
50 Gayle S. Rubin,”Thinking sex: notes towards a radical theory of the politics of sexuality”, 1984, i The Lesbian 
and gay studies reader, Abelove, Henry, Barale, Michèle Aina & Halperin, David M. (red.), (Routledge, New 
York, 1993) s. 3-35 
51 Eduards 2012, s. 16-19 
52 Kimberlé Crenshaw, “Mapping the Margins: Intersectionality, Identity Politics and Violence against Women 
of Color”, Standford Law Review 43:6, (1991) s. 1241-1299.   
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etnicitet och klass.53 I min studie blir den intersektionella teoretiska grunden viktig för min 

förståelse av hur prostitution som politisk fråga påverkas av vem som antas utföra den, att 

prostituerade förstås som en utsatt grupp ligger till grund för att det över huvud taget finns en 

lagstiftning med syfte att skydda prostituerade kvinnor och myndigheter med ansvar för att 

erbjuda stöd till dessa. Således menar jag att den intersektionella ansatsen hjälper mig att se hur 

arbetet och positionen som anställd förstås, en grundläggande del av mina frågeställningar. 

Detta är inte lika centralt i alla analysens delar utan framkommer i synnerhet relaterat till de 

olika aktörerna, det vill säga sexsäljare och sexköpare. Dock lyfter jag upp den övergripande 

relevansen för intersektionalitet som teoretisk grund i uppsatsens avslutande avsnitt.  

 

6.2. Metod och material 

6.2.1. Insamlingsmetod 

För att få tillgång till de professionellas berättelser utförde jag fokusgruppsintervjuer. Sue 

Wilkinson beskriver hur fokusgrupper tillvaratar det feministiska intresset att undersöka 

interaktion, då hon menar att social kontext och konstruktion av kunskap genom social 

interaktion är en av grundstenarna i feministisk forskning. Att respondenterna kan hjälpa 

varandra att resonera kring sina upplevelser bidrar till en djupare bild än vad enskilda intervjuer 

har möjlighet till, skriver hon. Genom att respondenterna tillsammans kan resonera kring sina 

erfarenheter kan fokusgruppskonstellationen bidra till att de kan både lyfta och kontrastera sina 

tankar gentemot varandra, något jag menar blir behjälpligt för min analys av deras 

erfarenheter.54 En svårighet med fokusgruppsintervjuer är bland annat de praktiska 

omständigheterna, något jag blev varse; det är inte helt enkelt att samordna flera personer med 

olika sysselsättningar att kunna delta vid samma tider. I alla intervjusituationer finns det även 

en maktaspekt att ta hänsyn till, där jag som uppsatsförfattare besitter makt genom att styra 

samtalet och att ha en granskande position. I en gruppintervju kan denna maktaspekt utmanas i 

att deltagarna befinner sig i numerärt överläge, dock blir samtalet också beroende på deras 

relationer till varandra och maktaspekter dem emellan, detta beskriver bland annat Madeleine 

Jowett och Gill O’Toole.55 Dessutom innebär situationen utifrån covid-19 att intervjuerna 

behöver ske digitalt. Detta innebär både för- och nackdelar, då det gör att personer med stor 

 
53 Paulina de los Reyes och Diana Mulinari, Intersektionalitet – kritiska reflektioner över (o)jämlikhetens 
landskap, (Stockholm: Liber, 2005) s. 8-15 
54 Sue Wilkinson, “Focus groups in feminist research: Power, interaction, and the co- construction of meaning”, 
Women's studies international forum. 21(1), (1998) s. 111;114-115;117 
55 Madeleine Jowett och Gill O’Toole, “Focusing Researchers’ Minds: Contrasting Experiences of Using Focus 
Groups in Feminist Qualitative research”, Qualitative Research, 6,(4), (2006) s. 455 
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geografisk spridning kan delta, samtidigt försvinner en del av möjligheten till social interaktion. 

Jag återkommer till detta i ”Reflektioner kring tillvägagångssätt och avvägningar”.  

 

6.2.1.1. Urval av intervjupersoner 

Jag tog kontakt med en person som jag känner sedan tidigare och som arbetar inom 

Länsstyrelsen och presenterade mitt uppsatsämne. Den personen introducerade sedan andra 

personer som arbetar med prostitution som i sin tur introducerade ytterligare andra, en 

urvalsmetod som kallas för snöbollseffekten.56 Av samtliga tillfrågade personer (elva stycken), 

tackade sju stycken ja. Min förhoppning var att kunna skapa en sammansatt fokusgrupp men 

utifrån praktiska svårigheter att få till en gemensam tid blev det istället två olika tillfällen. 

Samtliga intervjuade är inte anställda av en Länsstyrelse men samtliga arbetar relaterat till 

Länsstyrelsernas mål och verksamhet, vissa arbetar mer operativt och vissa mer strategiskt. I 

min förfrågan som gick ut till potentiella respondenter framgick tydligt att det var 

Länsstyrelsens arbete med den specifika sakfrågan prostitution som fokuseras i uppsatsen, 

något som blev extra viktigt att tydliggöra då ingen av respondenterna arbetar enbart med 

Länsstyrelsens riktlinjer rörande sakfrågan. Samtliga hade även en bakgrund i operativt socialt 

arbete, de allra flesta inom socialtjänsten. De hade arbetat olika länge med sakfrågan 

prostitution och människohandel, allt mellan ett halvår och ett decennium. Om jag enbart hade 

valt att intervjua anställda av en Länsstyrelse hade en del av den praktiska förankringen tappats, 

genom att både intervjua enbart strategiskt arbetande såväl som de som operativt utför 

Länsstyrelsens mål fick jag med dessa båda dimensioner. Att de också hade olika lång 

erfarenhet gav också en bredd i hur de upplevde förändringar som skett på området. Jag har 

också intervjuat personer som arbetar i olika län vilket gjort att jag fått en geografisk spridning, 

något som jag anser relevant i och med att de olika länens förutsättningar skiljer sig åt, ett 

resonemang jag får anledning att återkomma till i analysen. Dock utgör min respondentgrupp 

en liten grupp av anställda som trots geografisk spridning inte representerar alla län. Även 

utifrån min urvalsmetod, snöbollseffekten, har jag inte gjort några försök att styra vilka 

personerna som skulle delta är, annat än utifrån att de skulle arbeta med den frågan jag studerar. 

Mitt fokus handlar inte heller om att studera respondenterna utifrån eventuella 

grupptillhörigheter eller kategoriseringar, för att se om detta skulle ha någon betydelse för deras 

resonemang. Dessutom är studien för liten för att ge någon form av generaliserbar kunskap i en 

vidare bemärkelse, något som inte heller varit min intention.  

 
56Asbjørn Johannessen, Per Arne Tufte och Line Christoffersen, Introduktion till samhällsvetenskaplig metod. 
Upplaga 2 (Stockholm: Liber s, 2020) s. 107 
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6.2.1.2 Genomförande av intervjuerna  

Intervjuerna gjordes genom ett semistrukturerat förhållningssätt, där jag arbetade utifrån en 

intervjuguide men förhöll mig fritt till frågorna och kunde röra mig emellan dessa samt även 

formulera följdfrågor som inte fanns med i guiden.57 Frågorna berörde två olika teman, dels 

Länsstyrelsens och respondenternas arbetsuppgifter och arbetssätt, dels prostitution som 

politisk fråga.58 Respondenterna fick själva inte läsa frågorna varken innan eller under 

intervjun. I och med att jag gjorde två intervjuer skrev jag också ned vilka frågor som dök upp 

utanför intervjuguiden under det första samtalet för att kunna lyfta upp dessa även i intervju 

nummer två. Intervjuerna spelades in, vilket deltagarna givetvis informerades om i förväg, och 

transkriberades för att kunna analyseras. Vid tillfället för intervjuerna inledde jag med att 

presentera mitt ämne och upplägget samt att jag bad deltagarna att ha sina mikrofoner igång 

under hela samtalet så att det inte skulle bli ytterligare ett moment att starta mikrofonen för 

varje gång de ville säga något, utan att samtalet skulle flyta på mer naturligt. Båda intervjuerna 

höll på i två timmar inklusive cirka tio minuters paus.  

 

6.2.2. Analysmetod 
För att bryta ned materialet har jag inledningsvis tematiserat det efter Virginia Braun och 

Victoria Clarkes tematiseringsmetod som i korthet bygger på att materialet först transkriberas 

och kodas för att sedan utröna teman. De olika temana utgörs inte av det som pratas mest om 

utan hur de centrala förståelserna av prostitution och politik konstrueras.59 Tematiseringen 

använder jag framför allt som ett verktyg för att närma mig och bryta ned materialet, men den 

diskursiva analysen utgår framför allt ifrån Bacchis frågebatteri som jag nu ska beskriva. 

 

För att kunna analysera materialet har jag alltså valt att utgå ifrån Carol Lee Bacchis metod 

beskriven i Analysing Policy: What’s the problem represented to be? Hon menar att i själva 

framställningen av en policy så är producenterna också medskapare av ”problemet”, som inte 

existerar helt oberoende av tolkning. Genom att framställa ”problemet” på ett specifikt sätt 

utesluts andra förståelser. I denna metod använder Bacchi sig av ett frågebatteri bestående av 

sex frågor: 

 
57 Ibid. 138 
58 Intervjuguiden följer som bilaga.  
59 Virginia Braun och Victoria Clarke, “Using thematic analysis in psychology”, Qualitative research in 
psychology 3:2, (2006) s. 77-90 
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1. Vad framställs som ”problemet” i en specifik policy?  

2. Vilka grundläggande antaganden eller förgivettaganden föreligger i beskrivningen av 

”problemet”? 

3. Hur har framställningen av ”problemet” uppkommit? 

4. Vad lämnas oproblematiserat i denna problemframställning? Vad finns det för 

tystnader? Går det att tänka annorlunda kring ”problemet”? 

5. Vad får problemformuleringen för effekter? 

6. Hur och var har problemformuleringen producerats, spridits och försvarats? Hur kan 

detta ifrågasättas, störas och ersättas?60  

Utifrån de frågeställningar jag ämnar undersöka lämpar sig Bacchis analysmetod (förkortad 

WPR) väl för att närma sig dessa, då frågebatteriet på flera punkter tangerar mitt eget intresse 

för undersökningen.  

6.2.3. Reflektioner kring tillvägagångssätt och avvägningar 
Att hålla i intervjuerna var både väldigt givande men också en utmaning. Detta bland annat 

utifrån de aspekter som Jowette och O’Toole tar upp, att jag stundvis kunde uppleva att de 

andras svar färgade vad en enskild respondent sa.61 Inte så att jag skulle kalla det för 

censurerande, som författarna benämnde det, men kanske till en viss del begränsande, något 

som i sig kan säga något om de hegemoniska diskurserna som framkommer i samtalet. Dock 

upplever jag att de fördelar som Wilkinson beskriver, utifrån att de kan lyfta varandras 

resonemang och dela gemensamma och motstridiga erfarenheter överväger de potentiella 

nackdelarna.62 Detta förstärktes ytterligare av att respondenterna själva uttryckte samtalen som 

givande, något som kan förstås som att även de upplevde att deras resonemang speglades och 

fördjupades av varandra. Samtliga respondenter vid de respektive intervjutillfällena kände till 

varandra sedan innan, något jag inte visste vid planeringen av intervjuerna. Detta ledde dock 

enbart till ett, enligt mig, lättsamt samtalsklimat i en avslappnad ton. Att jag hade en 

yrkesmässig relation till en respondent sedan innan upplevde jag inte påverkade situationen 

nämnvärt, mer än att det speglades i några av respondentens svar kring kommunala 

verksamheter som hen visste att jag besitter kunskap om utifrån min yrkesroll.  

 

 
60 Carol Lee Bacchi, Analysing policy: what's the problem represented to be?. Frenchs Forest, N.S.W.: Pearson, 
(2009) s. 12 
61 Jowette och O’Toole 2006, s. 455 
62 Wilkinsson 1998, s. 115 
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6.3. Situering och etiska reflektioner 
Feministisk forskning har en lång tradition av att ställa sig kritisk till synen på objektivitet, detta 

är något som Donna Haraway skrivit om. I och med att forskaren är en person delaktig i 

samhället kan vi inte ställa oss utanför detta och opåverkat betrakta. Haraways sätt att motverka 

problemet det medför är genom situering: att skriva fram sin position och relation till 

forskningen och försöka inta en självreflexiv hållning.63 Därför tycker jag att det är viktigt att 

beskriva min förförståelse i relation till ämnet då jag själv är yrkesverksam inom området Mäns 

våld mot kvinnor sedan 2015 och har således förhållit mig till frågan kring könat våld på olika 

plan, delvis genom kvinnojoursrörelsen som ofta har könsmaktsordningen som 

förklaringsmodell till våldets uppkomst. Dock har just prostitution sällan varit en del av det jag 

kommit i kontakt med i min yrkesvardag, även om min profession såklart kommer att påverka 

min förståelse, något jag aldrig kan frångå men förhålla mig kritisk till. Vem jag är kan såklart 

också påverka mina respondenter. Att jag är yrkesverksam inom området Mäns våld mot 

kvinnor kan medföra att respondenterna antar att jag besitter kunskap på området som inte alla 

har, något som även min utgångspunkt i genusvetenskap kan bidra till. Detta syntes genom att 

respondenterna inte verkade tänka att de behövde förklara hur de menade med resonemang 

kring ojämlikhet, maktfrågor och våld. Jag upplevde dessutom att de verkade anta att jag hade 

en positiv inställning till svensk prostitutionslagstiftning och den maktrelaterade förståelsen 

som de alla, mer eller mindre, verkade ha. Detta är något jag återkommer till i min analys. 

 

Ett etiskt ställningstagande rör de ganska begränsat antal personer i Sverige som arbetar inom 

detta fält och huruvida respondenternas anonymitet äventyras i mitt uppsatsarbete. För att 

hantera detta har jag valt att inte presentera vilka resonemang som kommer från vilken person 

eller att redogöra närmare för vilka befattningar som de intervjuade personerna innehar. Jag har 

dessutom tydliggjort inledningsvis under intervjutillfället att om de skulle uttala saker som kan 

bedömas utgöra en eventuell risk för att en annan anställd eller arbetsgivare ska kunna härleda 

detta till personen kommer uttalandet att på något sätt korrigeras eller inte tas med i uppsatsen. 

Detta för att ingen ska riskera att behöva stå till svars för eventuella åsikter om arbetet som 

bedrivs på de olika arbetsplatserna.  

 
6.3.1. Forskningsetiska principer  

 
63 Donna Haraway, “Situated knowledges: The science question in feminism and the privilege of partial 
perspective”, in Feminist Studies, Vol. 14, No. 3 (Autumn, 1988), s. 581-584  
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Att genomföra studier som involverar andra personer innebär ett ansvar och ett förtroende. 

Vetenskapsrådet har i sin skrift Forskningsetiska principer inom humanistisk-

samhällsvetenskaplig forskning tagit fram fyra etiska principer som jag förhåller mig till. Den 

första är informationskravet, vilket omfattar att respondenterna ska informeras om vilken typ 

av studie de deltar i samt vad deltagandet innebär, något jag gjort mailledes vid första kontakt 

men även ytterligare vid inledningen av intervjuerna. Nummer två och tre är samtyckeskravet 

och konfidentialitetskravet vilka båda specificerats i de samtyckesblanketter jag skickat ut till 

respondenterna innan intervjuerna. Där beskrivs att de samtycker till deltagande samt att deras 

personuppgifter handhas enbart av mig, och inte sprids, samt att studien är anonymiserad. Som 

jag tidigare beskrivit har jag också valt att blanda citat och inte specificera närmare vilka 

resonemang som förs av samma person för att ytterligare anonymisera. Den sista principen är 

nyttjandeprincipen som innebär att uppgifterna inte kommer att användas i kommersiella 

syften.64   

7. Analys 
I följande avsnitt ska jag presentera vad som framkom i min analys där de fyra första rubrikerna 

i synnerhet berör den diskursiva framställningen av problemformuleringen medan de två därpå 

följande behandlar den kontext i vilket problemframställningen sker och hur respondenterna 

förhåller sig till denna. Den avslutande analysdelen handlar om upplevda förändringar och 

tankar om politikområdets framtid.  

 
7.1. Vad är prostitution? 
En del i min studie är att undersöka hur de anställda framställer prostitution som 

problemområde. När de anställda ska redogöra för sina arbetsuppgifter och uppdrag 

framkommer tidigt att prostitution för några av de anställda handlar om ojämställdhet och en 

form av mäns våld mot kvinnor, dels utifrån hur deras tjänster är organiserade men också utifrån 

hur de talar om problemet. I vissa fall görs det väldigt uttryckligt:  
 

Vi har den sexköpslag vi har, den är bra, och sexköp är dåligt. Det är en kränkning, en fråga om 
ojämställdhet. 
 
Det är ett utövande av makt och våld på så sätt… du betalar för en annan människas kropp, det är 
frågan om ett väldigt ojämlikt förhållande. 

 

 
64 Vetenskapsrådet, Forskningsetiska principer inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning, 2002, URL: 
http://www.codex.vr.se/texts/HSFR.pdf (hämtat 2021-04-15) 
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Flera av respondenterna formulerar också att deras uppdrag är tydliga och att detta är en styrka 

att det finns en, som de uttrycker det, politisk enighet. I de tillgängliga nationella dokumenten65 

råder samsyn i likhet med de ovanstående citaten kring att problemet prostitution är ett 

könsrelaterat problem grundat i ojämlika maktstrukturer mellan män och kvinnor. Detta 

framgår bland annat genom placeringen av problematiken som en del av det sjätte 

jämställdhetspolitiska målet som berör att mäns våld mot kvinnor ska upphöra66 men också som 

sagt genom Länsstyrelsens organisatoriska placering av arbetet kring prostitution som ett 

område inom mäns våld mot kvinnor, som är den rubrik under vilken uppdragen om prostitution 

samlas i regleringsbreven. En respondent tycker att ”den andra sidan” inte riktigt finns i den 

svenska debatten alls. 

 
Det är debatten då, det är ingen i Sverige större fråga, tycker jag. Det finns ju en annan sida också, 
men jag tycker i den offentliga debatten så är det inte så mycket annat som jag ser hörs, tänker jag. 

 

Här framgår att det finns en ”annan sida” men att denna inte, enligt respondenten, är en särskilt 

synlig åsikt. Men av några andra respondenter beskrivs debatten inte alls som osynlig utan 

istället polariserad och förenklad, vad de kallar en het potatis och en strid om vilken som är 

”den rätta feministiska politiken”. I dessas ögon är debatten något de är väl medvetna om, dock 

beskriver de samtidigt att deras uppgift inte är att ta ställning i denna, ett tankesätt jag kommer 

att återkomma till.   

 

Utifrån de ovan förda resonemangen går det att analysera hur problemframställningen görs på 

två olika sätt. Å ena sidan framställs synen på prostitution som en fråga om ett strukturellt 

utnyttjande av kvinnor, i likhet med vad som framkommit genom bland annat Dodillet. Dodillet 

formulerar hur den svenska politiken och den svenska sexköpslagen växte fram till stor del 

genom synen på prostitution som ojämlik maktfördelning där sexköpande män utnyttjar utsatta 

kvinnors kroppar.67 Detta syns med tydlighet i de två första citaten. Att detta, i de 

respondenternas sammanhang, är en hegemonisk diskurs framgår i deras sätt att förhålla sig till 

frågan som att det egentligen inte är en reell debatt utan att det finns en rådande hållning som 

de verkar se genomsyra både deras arbete men också samhället. Att de dessutom upplever 

politikens enighet som en styrka kan delvis förstås som en strategisk framgång i tydlighet, 

 
65 Ekonomistyrningsverket, Regleringsbrev Länsstyrelserna, u.å., URL: 
https://www.esv.se/statsliggaren/regleringsbrev/?RBID=21859 (hämtat 21-05-06); Socialdepartementet 2018; 
Regeringen 2016. 
66 Regeringen 2016, s. 113 
67 Dodillet 2009, s. 343 
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samtidigt fråntar det också de anställda ansvaret i att behöva argumentera eller reflektera kring 

uppdraget, det är redan formulerat och framställs i deras utsagor som den enda möjliga 

ståndpunkten. De respondenter som jag istället tolkade som att de uttryckte en närvarande och 

aktuell diskursiv kamp utmanar egentligen inte den strukturella problemformuleringen som 

sådan, då de inte motsätter sig att det handlar om ojämlikhet och makt, det de utmanar är istället 

den hegemoniska ställningen den diskursen framställs ha av de andra. Det öppnar upp för att 

det finns olika synsätt och de menar även att det ingår i deras arbete att ha en öppen inställning 

till de olika ideologiska förhållningssätten, utan att för den delen bli partisk. Hur dessa 

ställningstaganden relaterar till deras syn på sitt arbete kommer vi att återkomma till lite längre 

fram.  

 

En reflektion respondenterna har rör huruvida paraplybegreppet mäns våld mot kvinnor 

verkligen inkluderar de som lever i prostitution i de befintliga stödverksamheterna. 

Respondenterna beskriver hur detta blir märkbart att så inte är fallet, då mäns våld mot kvinnor 

framför allt relateras till en parrelation, där beroendeställningen till en hallick eller den som 

köper sex inte tolkas som en del av samma problematik som det befintliga stödet är till för: 

 
…man räknar inte prostitution som, man räknar inte personerna som brottsutsatta och tar inte emot 
dem på vissa relationsvåldsteam till exempel, för man räknar det inte som relationsvåld eller våld i 
nära, jag vet inte vad man räknar det som… ingenting typ. Det är inte våran målgrupp, vi behöver 
inte jobba med den här målgruppen, det är det man måste komma bort från. Det är skitsvårt. Vi hade 
nyligen nu bara i (del av landet) och då var det till och med, det var inte ens en rumänsk kvinna som 
inte var härifrån, utan det var en bosatt där, en person som befann sig i prostitution och inte ens då 
tyckte de, att nä vi behöver inte hjälpa henne, det är inte våran sak. 

 
Här synliggörs dels problemet med att prostituerade kvinnor inte räknas som utsatta för mäns 

våld mot kvinnor eller våld i nära relation, utan som ”ingenting”. De politiska direktiven är som 

sagt entydiga med att detta är en fråga om mäns våld mot kvinnor, något som alltså inte verkar 

vara förankrat i de operativa stödinsatserna. Med Bengtssons ord kan vi formulera detta som en 

form av teorimisslyckande. Genom att besluten inte implementerats hela vägen ned i de 

operativa verksamheterna uppstår svårigheter i att utföra det politiska uppdraget, något som kan 

bero på olika saker.68 Vilka dessa saker skulle kunna vara återkommer jag till i en annan 

analysdel. Detta kan dock ses som att de olika nivåerna av myndigheter och verksamheter där 

mäns våld mot kvinnor är ett arbetsområde förefaller ha olika syn på hur problemet formuleras. 

Utifrån synen på att dessa kvinnor framställs som ”ingenting” uppstår en omöjlighet i att 

adressera vem som bär ansvaret.  

 
68 Bengtsson 2012, s. 32-33 
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En respondent tar också upp det hen anser brister utifrån att dessa personer faktiskt inte heller 

rent juridiskt är utsatta för brott genom själva sexköpet.  

 
Och det tänker jag att det finns det ju fog för att vara kritisk till för att personer som säljer sex, de är 
ju inga målsägande, de är ju inga brottsoffer, dom är vittnen till ett sexköp, de har inte rätt till 
skadestånd. När man tittar på lagstiftning och olika former och regler så finns det ju till exempel 
rätten till ekonomiskt bistånd, om man har pengar från sexförsäljning som läget är nu. När vi tittade 
på det sist så på olika sätt så står det som någon slags moralbild att man ska gå ifrån prostitutionen, 
att det inte är bra, man ska hjälpa personer till alternativ försörjning. Men det står inte om man ska 
räkna med pengarna i det ekonomiska biståndet eller inte. 

 

Här pekar personen på ytterligare motsättningar i ”den svenska modellen”, lagen finns till för 

att skydda de utsatta kvinnorna, men trots detta finns inte de rätta förutsättningarna. En annan 

respondent beskriver det som att det finns en tydlig ambition men att den inte når ända fram. 

Ett exempel på detta blir frågan kring ekonomiskt stöd som lyfts i citatet. Känt är, både i de 

politiska direktiven och i den tidigare forskningen, att prostituerade är en grupp som ofta är 

ekonomiskt utsatt. Hur myndigheterna ska kunna hjälpa dessa personer genom samhällets 

ekonomiska stöd som finns i form av ekonomiskt bistånd genom socialtjänstlagen är dock inte 

anpassat till målgruppen. Detta leder i sig till att de kan få ett godtyckligt och rättsosäkert 

bemötande då respektive handläggare eller socialtjänst inte fått verktyg för att veta hur denna 

målgrupp bör ges ekonomiskt stöd. Dessutom framgår det i citatet att det som istället är 

tydligare framskrivet är att personen bör frångå prostitutionen, en form av moralisk indikation 

kring ett beteende som behöver regleras. Jag tolkar respondentens uttalande som att hen ser det 

som problematiskt att fokus i riktlinjerna snarare berör den moraliska aspekten istället för den 

rent praktiska. Det kan ses som en förskjutning av handläggarens ansvar till att arbeta med att 

implementera god moral snarare än ekonomiskt stöd, något som i termer av 

problemformulering kan ses som att främja god moral är av större vikt än att avhjälpa personers 

klass- och könsbaserade utsatthet.  

 
7.2. Vem är prostituerad?  
En annan del av problemformuleringen ligger i förståelsen av vem som är prostituerad. Hos 

vissa av respondenterna finns ett motstånd kring att uttrycka sig för explicit om vilka de 

förväntade polerna i den beskrivna polariserade debatten är, då detta skulle kunna innebära ett 

befästande av kategorisering av människor som skulle vara problematisk att göra, enligt 

respondenterna själva. Att uttrycka sig om polerna, menar en respondent, går emot att ha 

ödmjukhet inför de kvinnor de möter. Att formulera vad hen ser som de motstridiga 
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ståndpunkterna skulle alltså kunna innebära att utmåla att de kvinnorna hen möter i sitt arbete 

skulle vara på vissa specifika sätt. Det sättet att tänka förstärker respondenten med att säga att 

de personer de möter enbart utgör en liten del av de personer som prostituerar sig och därför 

inte heller kan antas vara representativa. Här syns ett resonemang för att påpeka komplexiteten: 

 
Vi har det som mantra att inte säga att ”såhär är målgruppen” eller att ge en så pass nyanserad bild 
som möjligt för vi möter ju bara de som kommer till oss, vi möter ju inte de som inte vill ha stöd, de 
som inte upplever att de har ett behov av stöd. 

 
 
En av respondenterna uttrycker att hens förståelse kring problemet är begränsad baserat på att 

enbart ha en erfarenhet av att möta målgruppen, inte att själv vara målgruppen: 

 
Ja och man har ju perspektivet som yrkesverksam, alltså jag som inte har egna erfarenheter av 
prostitution kan ju aldrig någonsin sätta mig in i hur det är att ha den erfarenheten, även om jag har 
mött många personer som har blivit sålda eller har sålt sex så kan ju jag aldrig sätta mig in i det. 
 

Detta handlar alltså om vad som brukar kallas för tolkningsföreträde, som enligt den här 

respondenten begränsade hens möjlighet eller rättighet till att uttrycka en åsikt. Att anse att en 

själv måste ha en egen upplevelse för att få ta ställning kan förstås på olika sätt. Å ena sidan 

kan det tolkas som ett sätt för den underordnade gruppen att själv få sätta sin agenda, ett sätt att 

ge makt åt en tystad röst, något som i sig kan ses som utmanande av strukturell underordning. 

Dock, menar jag, att detta innebär svårigheter för en person som arbetar med en strukturellt 

underordnad grupp att inte kunna ha rätt att framföra sina yrkesmässiga åsikter om den grupp 

hen möter, då det på många sätt kan vara en möjlighet att lyfta den berörda gruppen som har 

svårt att göra sig hörd. Som både i diskursteori och som Lombardo, Meier och Verloo beskriver 

behöver ett politiskt problem fixeras för att kunna arbetas med.69 Som författarna påpekar leder 

detta till exkluderande av andra förståelser, något som i sig kan ses som problematiskt, vilket 

är så jag tolkar respondentens syn på att definiera målgruppen. Dock så är det alltså en 

nödvändighet för att kunna avgränsa och konkretisera ett politiskt arbete.70 Å andra sidan kan 

det också förstås som en del i en liberal diskurs, där den strukturella analysen försvinner, då 

varje individ med egen erfarenhet anses kunna uttrycka en åsikt som bör ges exakt lika stort 

utrymme, oavsett maktperspektivet personerna eller grupperna emellan. Detta också oavsett om 

upplevelsen varit positiv eller negativ, således kan sexköpslagen ses som problematisk, då den 

 
69 Laclau och Mouffe 2008, s. 166, Lombardo, Meier och Verloo 2010, s. 107. 
70 Lombardo, Meier och Verloo 2010, s. 107. 
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är formulerad för att skydda de med negativa erfarenheter av prostitution utan att ta hänsyn till 

de med positiva.  

 

Detta blir i sig en diskursivt intressant aspekt, för samtidigt som vikten av att inte befästa hur 

målgruppen ser ut, ges uttryck för en glädje i att det skett en viss förskjutning av vilka som får 

komma till tals i debatten kring prostitution. En respondent lyfter att de som tidigare hördes var 

representanter från Fuckförbundet och Rose Alliance71, men att det nu hörs mer från den 

”egentliga målgruppen” i form av nätverket Inte din hora72. Ytterligare en respondent lyfter det 

positiva med att de ”vanliga människorna” som det handlar om kommer till tals offentligt 

genom Inte din hora. Genom dessa uttalanden porträtteras de rösterna kritiska mot 

sexköpslagstiftningen som icke-representativa för verkligheten och de kritiska rösterna som de 

”riktiga prostituerade”. Här blir återigen resonemanget om tolkningsföreträde relevant. Då 

samtliga nämnda nätverk och organisationer bygger på personer med egen erfarenhet av 

prostitution synliggör detta den hegemoniska diskursen kring prostitution som förtryck, då även 

de som borde kunna göra anspråk på tolkningsföreträde inte anses ha tillgång till vad som 

framställs som sanningen. Enbart de personer som företräder den hegemoniska diskursen ses 

som autentiska röster. Dessa andra ställs i motsats till att tillhöra den egentliga målgruppen eller 

till och med från att vara vanliga människor. Detta kan ses som ett förminskande av vissa 

kvinnor, som Jessen uttryckte det blir prostituerade som väljer att sexarbeta fråntagna sin 

mänsklighet genom att reduceras till offer.73 Också Dodillet beskriver hur kvinnor har 

förminskats genom att det uttryckts att de inte har kunskap nog att fatta ”rätt” beslut eller att de 

inte kan bedöma sitt eget bästa.74 Genom att se svensk sexköpslagstiftning som ett sätt att 

beskydda kvinnor från prostitution kan detta också tolkas som ett sätt att skydda de som väljer 

prostitution från sina egna oinformerade, skadliga beslut. Detta kan ses som ett uttryck för en 

paternalistisk kontroll av kvinnors val, som formuleras av Kantola och Squires.75 Inte minst kan 

det, ur ett diskursanalytiskt perspektiv, ses som ett tydligt uttryck för hur ”det fria valet” 

omöjliggörs genom respondenternas förståelse samt att resonemanget kring tolkningsföreträde 

bygger på att enbart de med ”rätt” erfarenhet ges detta företräde.  

 
71 Riksorganisationen för sex- och erotikarbetare, en intresseorganisation som likt Fuckförbundet arbetade för 
sexarbetares rättigheter, organisationen förefaller inte vara verksam längre. URL: 
https://web.archive.org/web/20160327084803/http://www.rosealliance.se/ (hämtat 2021-04-23) 
72 Ett nätverk av personer med erfarenhet av prostitution, som de kallar sexuell exploatering, och som arbetar för 
en skärpt sexköpslagstiftning. URL: http://intedinhora.se (hämtat 2021-04-23) 
73 Eduards 2012, s.164-165 
74 Dodillet 2009, s. 333 
75 Kantola och Squires 2004, s. 90 
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I den nationella strategin står att den större delen av prostitutionen i Sverige omfattar vuxna 

kvinnor som befinner sig i socioekonomisk utsatthet på grund av missbruk, ekonomiska 

problem eller psykisk ohälsa.76 Angående utsatthet och prostitution uttrycker sig en person 

såhär:  
Vi har allt från analfabeter, hemlösa, med missbruk, till starka individer som ”det här gör jag av fri 
vilja”. 

 

I kontrast till det föregående uttalandet finns här ett uttryck för att den fria viljan är möjlig, 

något som kännetecknar styrka. Här kan vi se ett särskiljande mellan att vara stark och svag där 

de ”svaga” till följd av olika omständigheter befinner sig i en utsatthet. Just denna förväntade 

utsatthet är vad som legat till grund för sexköpslagen, Eduards beskriver hur även de som väljer 

prostitution gör det i brist på andra godtagbara val och menar därför också att frågan som måste 

ställas inte är om det är självvalt utan vad som kvinnan väljer emellan.77 I debatten om 

prostitution som förtryck har det alltså ifrågasatts om det finns förutsättningar för att göra detta 

fria val, bland annat Carson och Edwards tar upp hur även ett uttryckt samtycke kan 

ogiltigförklaras utifrån den prostituerades förväntade underordning.78 I relation till 

resonemanget kring vilka de autentiska rösterna egentligen är blir det intressant att titta på hur 

dessa starka prostituerade framställs. Jag tolkar det som, i relation till de tidigare uttalandena 

där dessa personer inte utgör en del av de ”verkliga prostituerade”, att talet om den starka 

prostituerade görs för att erkänna att de finns, samtidigt så förstås inte deras röster som ett 

synliggörande av verkligheten och således inget som respondenterna behöver ta hänsyn till.  

 

I det tidigare citatet om oförmågan att möta de prostituerade i verksamheter för våld i nära 

relation och/eller mäns våld mot kvinnor gjordes också ett annat intressant uttalande om att ”det 

inte ens” rörde sig om en rumänsk kvinna utan en bofast svensk kvinna. Här finns en syn på att 

det svenska samhället ger ett ojämlikt skydd till personer med utländsk bakgrund, de förväntas 

vara mer skyddslösa och inte erbjudas hjälp på samma villkor, då det var mer förväntat att denna 

omnämnda svenska kvinna skulle få hjälp men trots sin etnicitet inte fick det. Detta blir 

intressant då det i de politiska direktiven framgår ett tydligt erkännande av att de flesta kvinnor 

som befinner sig i prostitution i Sverige inte har en svensk bakgrund.79 Detta överensstämmer 

 
76 Regeringen 2016, s. 137-138 
77 Eduards 2012, s. 165 
78 Carson och Edwards 2014, s. 81 
79 Socialdepartementet 2018, s. 137 



 30 

med de operativt verksamma respondenternas upplevelse, där en person uttrycker att hen under 

den relativt korta period hen varit anställd knappt mött någon kvinna med ursprung i Sverige.  

 

Som forskning lyft har dimensionen med en mer globaliserad sexhandel tillfört nya diskursiva 

tolkningar på ämnet prostitution i vissa länders lagstiftning, där den inhemska prostitutionen 

inte ansågs vara i behov av reglering förrän kvinnor från låginkomstländer utgjorde en större 

del av sexsäljarna, som till exempel det Skillbrei och Holmström tar upp angående den danska 

diskursen.80 Enligt Månsson finns det flertalet forskningsresultat som påvisar att fattigdom av 

något slag är den avgörande vägen in i prostitution, något som också förklarar immigrationen 

från låginkomstländer för att sälja sex.81 Trots detta är alltså det stöd som samhället erbjuder 

inte tillgängligt för dessa kvinnor, enligt respondenterna. Detta framgår också utifrån de 

förväntade trösklar som de anställda beskriver att kvinnor med utländsk härkomst förväntas 

behöva ta sig över för att få stöd. Oaktat dessa kvinnors utsatthet beskriver de anställda att dessa 

också riskerar att ytterligare utsättas för risk om de har en oklar migrationsstatus, något som i 

sig gör att de genom att söka stöd även äventyrar sin vistelse i landet och riskerar att deporteras 

eller att sättas i förvar. Så trots att forskningen pekar på hur andelen prostituerade med annan 

etnicitet är stor så är det stödet som finns för dessa kvinnor väldigt begränsat, något som i sig 

synliggör en brist i arbetet kring prostitution och människohandel.  Detta blir också intressant i 

relation till att svenska kvinnor istället förväntas kunna mötas av en ”skyll-dig-själv-attityd”: 

 
Om man är svensk medborgare, bofast i Sverige, då är det kanske andra trösklar som handlar om 
värderingar, alltså ”du får skylla dig själv”. 
 
 

Enligt min tolkning handlar det om förståelsen av vem som har möjlighet att fatta egna beslut. 

Att en svensk kvinna förväntas kunna mötas av synen på att hennes utsatthet är självförvållad 

innebär även en syn på att den kvinnan förväntas kunnat göra ett annat val och inte försätta sig 

själv i den situationen. Detta går således emot synen på att prostitution inte är ett fritt val utan 

något som kvinnor tvingas välja på grund av socioekonomisk utsatthet. Samtidigt kan vi då anta 

att de utländska kvinnorna inte ses som att kunna välja, men trots det får sämre stöd. Här finns 

en inkonsekvens i samhällets stödfunktioner, i likhet med problemet kring ekonomiskt stöd. En 

annan beskriver också att en person som söker stöd hos exempelvis socialtjänsten av en annan 

anledning, som eventuellt beror på prostitutionserfarenheten men som inte direkt uttrycks som 

 
80 Skillbrei och Holmström 2011, s. 493;506 
81 Månsson 2018, s. 148 
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detta från kvinnan själv, förmodligen inte heller kommer att tolkas som prostituerad om det är 

en kvinna som kodas som svensk, till skillnad från om kvinnan kommit från exempelvis 

Rumänien. 

 

Ur ett intersektionellt perspektiv kan vi här se hur etnicitet får en viktig betydelse i hur vi tolkar 

utsatthet och agens. Genom att å ena sidan tolka kvinnor från vissa geografiska områden som 

offer för trafficking, något som respondenterna beskriver ligger till grund för det ojämlika 

bemötandet, omöjliggörs dessa kvinnors potential till att fatta egna beslut, deras etnicitet ligger 

till grund för att tolka dessa som utsatta. Detta sätt att tänka beskriver också Outshoorn utifrån 

den holländska diskursen: i och med att trafficking ökade blev också slutsatsen att alla 

prostituerade med utomeuropeisk härkomst var tvingade till prostitution på grund av fattigdom. 

Detta synsätt fråntog dessa kvinnor möjligheten att kunna ha valt att sexarbeta, något som 

annars låg till grund för synen på prostitution som ett vanligt arbete för inhemska holländska 

kvinnor.82 Även om det i Sverige finns en helt annan lagstiftning och hegemonisk diskurs kring 

prostitution generellt kan även synen på hur fattigdom och utsatthet avhängigt en kvinnas 

etnicitet vara en tolkning av hur dessa kvinnor framställs som offer. Samtidigt förskjuts ansvaret 

för att hjälpa dessa kvinnor, trots den förväntade utsattheten, till att handla om något annat än 

det svenska samhällets ansvar för att ge stöd till prostituerade. Exempelvis uttrycker en av 

respondenterna att ett sätt att motarbeta prostitution skulle kunna vara att bekämpa fattigdom i 

Rumänien, ett uttalande som i sig kan förstås som att ansvaret för dessa kvinnors utsatthet ligger 

utanför vår riksgräns. Även i Outshoorns studie förstås synen på utomeuropeiska prostituerade 

kvinnor som en del i en diskurs centrerad kring fattigdom och därmed som något oönskat i det 

holländska nationella projektet.83 Min tolkning är inte att mina respondenter menar att det är 

såhär det bör vara, istället är de ytterst skeptiska till den rättsosäkerhet som de ser i relation till 

utländska kvinnors svårighet till att få stöd. Dock säger det något om deras förståelse av hur det 

svenska systemet brister i relation till kvinnor utifrån i synnerhet ett intersektionellt perspektiv. 

 
7.3. Vem är professionell? 
I analysdelens inledning framkom att det finns olika förhållningssätt till debatten, som även 

leder till ytterligare en diskursiv framställning av hur de som arbetar med frågan bör förhålla 

sig. De som upplevde att det fanns en tydlig enighet i debatten, som utgick ifrån synen på 

prostitution som ojämlikhet och förtryck, antydde även att ha en annan åsikt i frågan är 

 
82 Outshoorn 2001, s. 481-486 
83 Ibid. 
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oprofessionellt. När jag under intervjuerna frågar angående de åsikter som framkommit från 

civilsamhällesorganisationerna RFSL, RFSU och Amnesty angående avkriminalisering av 

prostitution vill flera av respondenterna ta avstånd till att det är deras sak att ha en åsikt om:   

 
Jag kan nog inte tycka så mycket, utifrån den yrkesverksamma rollen...Vi måste vara professionella. 
Vi jobbar ju för ett uppdrag, vi är tjänstepersoner. 
Vi har ju vårt uppdrag och försöker förhålla oss till det och stå fast i det uppdraget, oavsett hur 
vindarna blåser. 

 

Genom att påtala deras professionella ståndpunkt som grundad i de politiska direktiven blir det 

framställt som oprofessionellt att uttrycka en åsikt som går emot synen på prostitution som en 

form av förtryck. Det framgår en insyn i att det finns andra diskurser som gör att det ”blåser” 

kring uppdraget, men att vara enig med uppdraget framställs som att vara neutral. Genom att 

först påtala att problemet är baserat på ojämlikhet, ojämställdhet och våld för att sedan uttrycka 

att det inte finns möjlighet att ha en åsikt i frågan osynliggör att just synen på problemet som 

ojämlikhet, ojämställdhet och våld också är en åsikt, medan att tycka något annat framställs 

som att ta politisk ställning.  

 

Dock är detta inte det enda förhållningssättet som framkommer hos de anställda, istället 

uttrycker några andra respondenter att även att förespråka direktiven är att ta ställning, där detta 

istället framställs som emot deras arbetsuppgifter: 

 
Och vi måste ju som myndighet som vi jobbar, vi måste ju följa lagstiftning, men det betyder inte 
att vi, vad ska man säga, det betyder ju inget i mötet med klienten för då är det ju den individens 
behov som står i centrum. 
 
Men så länge man jobbar med den här frågan så får man se över den biten, man kan inte vara så 
svart och vit.  

 

Utifrån uttalandet om att sätta individen i fokus snarare än att utgå från de politiska direktiven 

kan detta också tolkas som att ta avstånd från det mer strukturella perspektivet då detta inte är 

av relevans i det individuella mötet. Den typen av problemformulering som individbaserad 

liknar istället det mer liberala förhållningssätt som Holmberg, Enander och Lindgren beskriver 

i sin artikel. Där skildras hur politiken förskjutits från att ha en könsmaktsordningsbaserad 

förståelse av mäns våld mot kvinnor till att mer inrikta sig på individuella faktorer för den som 

utövar såväl som för den i behov av stöd, och därmed försvinner också maktperspektivet.84 I en 

studie av Tina Mattsson, där hon undersökt stödjande verksamhet utifrån våld i nära relation, 

 
84 Holmberg, Enander och Lindgren 2015, s. 271 



 33 

beskriver hon hur de som behandlar problemet kring mäns våld mot kvinnor som könat och 

strukturellt framställs som subjektiva, till skillnad från de som istället hänvisade till individuella 

och relationella85 förklaringsmodeller, som sågs som objektiva86.  

 

Detta ses också när en respondent menar att åsikter hör till den privata sfären, där det också 

finns en förväntan på en form av objektivitet i arbetet, deras professionella uppdrag är inte att 

påverka politiken och bedriva lobbyism varken för eller emot lagstiftningen. Även här kan vi 

se en framställning av den egna positionen som neutral då personernas egna åsikter, uttalade 

eller outtalade, inte antas påverka deras sätt att arbeta. Jag tolkar detta som en diskursiv kamp 

kring begreppet ”professionell” där de båda olika förhållningssätten cirkulerar kring en slags 

neutralitet och således gör anspråk på att utgöra den hegemoniska diskursen. Dessa tankar 

tillsammans utgör en intressant formulering av vad professionalitet i detta sammanhang 

egentligen innebär: att vara en representant för direktiven eller att vara en representant för 

individen?   

 

7.4. Sexköparen som våldsutövare 
Det finns också flera tankegångar kring den köpande partens position i sammanhanget. Till 

skillnad från den sexsäljande kvinnan så är den köpande personen i lagens mening någon som 

begår en kriminell handling. Utifrån benämnandet av prostitution som en del av mäns våld mot 

kvinnor så är den som köper sex således även en våldsutövare, detta menade samtliga 

respondenter. Dock menade de att detta inte var lika klart i de politiska riktlinjerna. Dels 

påpekade en respondent att hen reagerat på att de som köper sex inte omnämns i delarna av 

direktiven som tar upp våldsutövare. I handlingsplanen där de förebyggande insatserna för att 

minska efterfrågan på sexköp bygger på att genomföra värdegrundsarbete riktat mot pojkar och 

unga män synliggörs att förståelsen är könsbaserad, män är sexköparna.87 Dock benämns dessa 

inte för den delen som våldsutövare. Detta kan relateras till respondenternas tankar kring att 

bemöta sexköpare, att det behöver ligga en viss finkänslighet i hur en uttrycker sig för att kunna 

närma sig målgruppen.  

 
Det är väl också det som är det svåra med våldsfrågan, att om man säger att sexköp är våld så tror 
jag att få sexköpare, sexköpare kommer inte att känna igen sig i den bilden…för att man känner att 

 
85 Där båda parter bär gemensamt ansvar för våldets uppkomst. 
86 Tina Mattsson, ”Motstånd och neutralisering. Kön, makt och professionalitet i arbetet med våld i nära 
relationer”, Socialvetenskaplig tidskrift nr 3-4 (2013) s. 163 
87 Socialdepartementet 2018, s. 17 
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man kommer bli dömd, de kommer tvinga mig att sluta, dom kommer tycka att jag är dålig. Och då 
kommer liksom inte man fram. 

 

Här framgår att det finns en viss förhandling kring på vilket sätt vi bör uttrycka oss, för trots att 

vi vet att sexköp är en brottslig handling finns en tanke kring att vi inte bör få den som köper 

sex att känna sig dömd, då detta skulle avskräcka personen från att vilja sluta. Detta tycker jag, 

relaterat till annan brottslighet och ansvar för detta, blir intressant. Om en person hade begått 

stöld eller mord skulle det inte finnas samma resonemang kring att inte skuldbelägga personen 

för att detta skulle uppbringa motstånd. Genom att då ha en mer försiktig approach antas det 

kunna gå att nå bättre resultat i form av minskad sexhandel, ett sätt som i sig går att se som en 

målet-helgar-medlen-inställning. Denna mindre auktoritära roll som samhället ska utgöra 

tycker jag är intressant i relation till problemets art. Om sexköp förstås som ett utnyttjande av 

kvinnor så anser jag att genom att inte vilja fördöma köparna förminskar vi kvinnornas utsatthet. 

Utifrån Eduards formulering av hur kvinnors kroppar görs disponibla för män på olika sätt, där 

prostitution blir en fråga om ständig tillgång för mäns behov88, förefaller detta så etablerat att 

det är svårt att ifrågasätta utan att det hamnar i en diskurs om mjukare värden så som skuld och 

skam, som samhället alltså bör ta hänsyn till.  Även att sexköp är ett offerlöst brott möjliggör 

detta, då de som säljer sex som sagt inte räknas som brottsoffer, något som diskursivt förskjuter 

detta från att vara ett brott mot någon till att istället handla om en oönskad moral som bör 

behandlas bort.  

 

Även de med en mer operativ roll funderar kring hur de påverkas av att möta sexköpare:  

 
Det tror jag färgas av att vi träffar köpare också, vilket gör att vi kanske lite mer ser bakom beteendet 
eller att vi ser bakom brottet. Det är också ganska jobbigt många gånger, det hade varit mycket 
enklare att bara träffa de som är utsatta för våld och kunna hjälpa dem. Men att sen också träffa den 
som köper och sätta sin in i hens beteendevärld och hens förförståelse och hens uppfattning om sig 
själv. 

 

I Mattssons studie om könsintegrerade verksamheter som arbetar mot mäns våld mot kvinnor 

så såg hon hur de som inte enbart möter våldsutsatta kvinnor utan även våldsutövande män i en 

behandlingsverksamhet omförhandlar problemformuleringen från att vara ett strukturellt 

problem grundat i ojämlik makt män och kvinnor emellan till att gå mot en förklaring där även 

den utsatta parten var delaktig i att våldet skedde, en så kallad relationell förståelse.89 I citatet 

ser vi hur respondenten uttrycker att mötet med de som köper sex också tillför en komplexitet 

 
88 Eduards 2012, s. 138-139 
89 Mattsson 2013, s. 159 
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genom att även ta hänsyn till sexköparens förståelse av både sig själv och av sin handling, till 

skillnad från att enbart möta de utsatta som beskrivs som enkelt. I denna könsintegrerade 

verksamhet tolkar jag det också som att den strukturella diskursen kring prostitution utmanas 

av att den tillförs denna komplexitet. Problemförståelsen som strukturell utmanas i förhandling 

med perspektivet från sexköparna. Exakt hur dessa sexköpare som de möter i verksamheten 

resonerar kring sina handlingar förtäljer inte utsagan men att det leder till en 

problemförskjutning för respondenten blir synligt. 

 

I respondenternas resonemang framgår också att en sexköpare är ”vilken man som helst”, en 

utsaga jag analyserar som viktig för att markera deras förståelse av att det är en könad handling 

att köpa sex, snarare än att det handlar om något som enbart vissa män håller på med. Utifrån 

ämnet mäns våld mot kvinnor framkommer ofta en syn på fenomenet som en kulturell företeelse 

baserad på etnicitet90, något som kan förstås ligga till grund för respondenternas vilja att 

adressera problemet till maskulinitet, snarare än till exempel klass eller etnicitet.  

 

7.5. Sverige och den svenska sexköpslagen 
När respondenterna ombeds att ge sina synpunkter på den svenska sexköpslagen menar några 

att den medför en del problem för de som säljer sex, bland annat genom att lagstiftningen med 

sin normerande funktion lett till att målgruppen stigmatiseras och även att de tvingas agera på 

mer dolda arenor. Detta är motargument mot sexköpslagen som framkommit hos både Kantola 

och Squires men även hos Kilvington, Day och Ward. Deras hållning ifrågasätter huruvida 

prostitutionen faktiskt har minskat, så som det framhålls till den svenska lagstiftningens försvar, 

eller om den egentligen bara ändrats till andra, mindre trygga former.91 Detta lyfter även 

respondenterna, där bland annat en av dem kritiserar synen på att prostitutionen skulle ha 

minskat när gatuprostitutionen istället flyttade till vad hen kallar för ”den nya gatan”, det vill 

säga internet. I Kantola och Squires forskning framgår också att just ett syfte med att undanröja 

prostitutionen från gatan var en del av en diskurs gällande allmän ordning: personer får göra 

precis som de vill, men inte på offentlig plats, då detta skulle dra till sig annan kriminalitet som 

leder till en otrygg atmosfär.92 Även respondenterna tar upp prostitution som en del av en 

kriminalitetsdiskurs, där storstäderna förväntas dra till sig ett större nätverk av kriminalitet 

också i form av narkotikahandel och annan utsatthet, och i och med detta även prostitution. 

 
90 Paulina de los Reyes ”Patriarkala enklaver eller ingenmansland? Våld, hot och kontroll mot unga kvinnor i 
Sverige”, Integrationsverkets skriftserie IV (Norrköping: Integrationsverket, 2003) s. 31-32 
91 Kilvington, Day och Ward 2001, s. 87, Kantola och Squires 2004, s. 80 
92 Kantola och Squires 2004, s. 80. 
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Dessa aspekter har även framkommit som några av argumenten för avkriminalisering: att den 

numera relativt osynliga prostitutionen utsätter kvinnor för en större risk. Detta lyfter som sagt 

några av respondenterna själva men där detta inte anses som ett tillräckligt argument för att 

förändra förhållningssättet. En respondent reflekterar kring vad som hade varit alternativet, 

vilket för hen ses som att staten genom att tillåta sexköp också ger sitt godkännande till att köpa 

och utnyttja en annan människas kropp, där respondenten menar att denna kroppsliga handling 

inte går att jämföra med att betala en person för att tvätta ens bil. Här får, i enlighet med den 

kommunitära principen, staten i uppgift att reglera och upprätthålla en god moral, som Dodillet 

beskriver har varit så som Sverige förhåller sig till lagstiftning, något som skiljer sig från många 

andra länder.93 Att det är så det bör vara framhåller också en av respondenterna, lagens uppgift 

är att förmedla vad som är rätt och fel, att utgöra en moralisk kompass. Att det handlar just om 

sex som innehar en särskild moralisk dimension tar även Outshoorn upp gällande den 

holländska politiken, där det finns en betydlig mer liberal inställning till frågan än i den svenska 

lagstiftningen, men trots argumenten att det handlar om arbete leder inte detta till att det ses 

som vilka arbetsförhållanden som helst, något som Outshoorn tolkar som grundat i den sexuella 

aspektens särställning.94 Genom Rubins framställning av den sexuella värdehierarkin kan vi 

också se hur visst sex är önskvärt men inte annat, där god sexualitet utgår ifrån en heterosexuell 

tvåsamhetsnorm med sex i reproduktionssyfte. Prostitution ställs därmed i stark kontrast till 

detta då det inte sker i en parrelation, inte med syftet reproduktion och med dimensionen 

ekonomisk transaktion, en annan aspekt Rubin lyfter tillhör den dåliga, oönskade sexualiteten.95  

 
Flera respondenters resonemang synliggör att den svenska sexköpslagen blir en viktig 

nodalpunkt i diskursen, inte enbart för dess faktiska innehåll utan för vad den representerar. I 

tidigare forskning syns att den svenska lagstiftningen varit något unikt, således har många 

forskares fokus också varit att kontrastera andra lagstiftningar gentemot denna då det 

synliggjort skillnaderna i de olika diskurserna. Således har den svenska sexköpslagen också 

kommit att kallas för ”den svenska modellen” och som Dodillet tar upp har Sverige gärna 

marknadsfört denna internationellt.96 Detta tar även respondenterna upp:  

 
Vi har ju en människohandelsambassadör som lobbar för svensk, den svenska modellen, utomlands 
väldigt mycket…Det är lite väl hög svansföring ibland ju, kan jag tycka. 

 
93 Dodillet 2009, s. 194 
94 Outshoorn 2001, s. 485-486 
95 Rubin 1993, s. 3-35 
96 Dodillet 2009, s. 356 
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Att det skulle röra sig om för hög svansföring relaterar de till de problem som de menar finns, 

både trots och på grund av lagstiftningen, dels utifrån den stigmatisering jag tidigare tagit upp 

men också att den svenska sexköpslagen inte alltid tillvaratar kvinnornas skyddsbehov på bästa 

sätt. Flera respondenter lyfter hur Sverige synliggör sin position som ”världens mest jämställda 

land” internationellt, trots att det nu finns länder med en lagstiftning som tar ännu mer hänsyn 

till de utsatta i form av mer lagstadgat stöd till målgruppen än den svenska lagen.  

 
Men vi slår oss för bröstet som vanligt, det gör ju Sverige alltid.  

 
I linje med detta lyfter en respondent att trots dessa svårigheter i förankring av de politiska 

dokumenten i praktisk verksamhet, som vi tidigare berört, används vissa dokument som en form 

av ”skrytverk”, däribland den nationella strategin. Respondenten menar att den ofta visas upp 

som ett exempel på Sveriges progressiva jämställdhetsarbete. Jag tycker att dessa resonemang 

blir intressanta utifrån den diskursiva framställningen av den svenska jämställdhetspolitiken 

som en slags chimär, ett varumärke internationellt men som inte är helt grundat i realiteten.  

 

7.6. Länsstyrelsens position och handlingsutrymme 
Att prostitution och människohandel regleras i viktiga nationella dokument framkommer i 

respondenternas berättelser som en viktig markering av ämnets status. Att detta medfört tyngd 

till ämnets relevans förklarar flera av respondenterna, där bland annat en person säger: 

 
I och med att det är förankrat så högt upp så har man ju inget att säga till om på något sätt, utan då 
är det den här vägen vi ska gå och det blir också en tyngd i det. 

 

Här påpekas en trygghet i när riktlinjerna är tydliga, det blir något att luta sig tillbaka på. Det 

är dock intressant, att trots ämnets till synes självklara del under rubriken mäns våld mot 

kvinnor, var det inte en del av den nationella strategin inledningsvis utan tillkom då flera av 

remissinstanserna påpekade att detta var en brist, att så inte var fallet.97 Det var alltså inte 

självklart att detta skulle ingå i strategins områden, även om prostitutionspolitiken som sagt är 

en del av den svenska jämställdhetspolitiken som marknadsförts frekvent internationellt. Detta 

kan i sig utmana framställningen av prostitutionspolitiken som en etablerad del av 

jämställdhetspolitiken. 

 

I strategin står följande om Länsstyrelsernas roll:  

 
97 Regeringen 2016, s. 113 
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Länsstyrelserna bör, enligt regeringens bedömning, utgöra navet i genomförandet av den 
nationella strategin på regional nivå.98 

 
Här formuleras just den centrala position som Länsstyrelsernas mellanhand mellan politik och 

praktik utgör. En stor del av respondenternas tankar angående hur deras och andras arbete mot 

prostitution och människohandel bedrivs rörde sig kring organisatoriska aspekter. En anställd 

uttrycker det som att Länsstyrelsen är ”Regeringens arm ut i Sverige”. I det de berättar 

framkommer också hur positionen som ”armen” medför en beroendeställning: genom att vara 

mellanhanden kan Länsstyrelserna själva inte bedriva särskilt mycket förändringsarbete utan är 

ständigt i behov av att ha andra myndigheter och organisationer som de arbetar för, för att nå 

ut med politiken som de andra i sin tur genomför. Detta medför också en viss frustration som 

framkommer när alla inte har samma bild av vad det är som ska göras eller hur något ska göras. 

Detta beskriver Bengtsson som en del av svårigheten med att vara en organisation som ska 

implementera ett beslut som någon annan har fattat, då organisationen i sig inte är en neutral 

plats. Politikerna kan ha en tanke med ett beslut, som i sig också behövt kompromissas med då 

flera politiska ståndpunkter ska enas om ett gemensamt dokument eller liknande, som sedan 

ska ges i uppdrag till en mellanhand, så som Länsstyrelserna. Dessa ska sedan, tillsammans 

med andra myndigheter enas om hur detta ska göras, för att sedan föra det vidare till 

implementering hos utförare. De olika leden i sig vittnar om att många perspektiv, både på 

individnivå men även utifrån den egna organisationens eller myndighetens intresse, sätter sin 

prägel på hur processen fortskrider99, något som i sig kan förstås som en diskursiv kamp.  

 

Detta problem artikuleras på flera sätt, en respondent väljer att kalla det perspektivträngsel. I 

den mellanhandsposition som Länsstyrelsen befinner sig finns en utmaning i att inte bara nå ut 

till de som ska genomföra politiken, utan också att få tillgång till tillräckliga kanaler uppåt i 

leden. Respondenterna beskriver att beslutsfattare inte enbart har deras fråga för ögonen utan 

många samtidigt, och således behöver tjänstepersonerna på Länsstyrelsen ibland kämpa för att 

tilldelas utrymme.  

 
Jag kan uppleva att vi stör med de här frågorna, vilket ju är oerhört tråkigt, jag utifrån mitt torn och 
min horisont vill ju få in mina frågor, precis som mina kollegor vill få in integrationsfrågor eller 
brottssamordnarfrågan eller ANDT-frågan om man jobbar men den frågan, eller tillsyn, eller vad 
det nu kan gälla. 

 

 
98 Ibid. 124 
99 Bengtsson 2012, s. 32 
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Här beskrivs hur det kan bli en konkurrens mellan olika ämnen. En annan respondent lyfter att 

just denna situation ofta leder till kortsiktighet, genom att ständigt behöva lösa det mest akuta 

är det svårt att nå långsiktighet då det inte finns utrymme. På ett nationellt plan lyfter även några 

respondenter att prostitution och människohandel är en liten fråga, även på den nu ansvariga 

myndigheten, Jämställdhetsmyndigheten, arbetar enbart ett fåtal personer med denna fråga för 

hela Sveriges räkning. Perspektivträngsel kan också ses som ett uttryck för diskursiv kamp, där 

dessa olika samhällsfrågor slåss om att vara viktigast nationellt. Här förefaller respondenterna 

inte se frågan om prostitution och människohandel som en prioriterad fråga bland andra utan 

att det snarare är en fråga som stör och som tilldelats för lite utrymme för att kunna nå hegemoni 

i diskursen om den viktigaste samhällsfrågan.  

 

Dessutom beskrivs hur det i de mer operativa samverkanskanalerna kan ingå 

civilsamhällesaktörer med vitt skilda åsikter i en fråga. Utifrån respondenternas tankar så har 

det i mötena lett till stridigheter dessa emellan. En respondent beskriver till exempel hur just en 

underavdelning från RFSL deltog i ett samverkanssammanhang där det också ingick 

representanter med stark förankring i en radikalfeministisk rörelse, där åsikterna om 

prostitution gick brett isär. Detta speglades av de andra respondenterna som något positivt, att 

arbetet tillåter den typen av olikheter, samtidigt som RFSL:s medverkan mer uttrycktes som en 

del i en ”alla-får-vara-med-anda”, något som synliggjordes genom respondentens sätt att 

uttrycka att de såklart skulle få delta, trots deras ganska avvikande åsikt. Detta tolkar jag som 

att medverkan från en organisation som tydligt tar avstånd från den diskursiva hegemonin bidrar 

till att just den samverkansformen kan göra anspråk på att vara inkluderande utan att för den 

sakens skull inte i någon reell mening ta hänsyn till deras åsikter, något som kan tolkas som en 

konsolidering av den hegemoniska diskursen kring förståelsen av prostitution. Jag kan se viss 

likhet i resonemangen kring tolkningsföreträde för vissa, enbart de som förhåller sig till den 

hegemoniska diskursen, men på en officiell nivå är alla inkluderade.   

 

7.7. Resursfördelning som politik 
Något som också framkom som relevant för respondenternas förståelse av hur prostitution och 

människohandel behandlas som politiskt ämne berörde resursfördelning. Att det regionalt och 

lokalt ser väldigt olika ut i Sverige är en av de svårigheter som framkommer upprepat i 

intervjuerna. Som jag beskrivit i bakgrundsinformationen om Länsstyrelsen som verksamhet så 

består det av 21 separata länsstyrelser. En respondent förklarar att de olika länsstyrelserna å ena 
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sidan är 21 fristående myndigheter, självstyrande i sitt eget län, å andra sidan arbetar de under 

samma uppdrag och med samma mål: 

 
Det är 21 självstående myndigheter som ska ta egna beslut och ska vara länsknuten, regional 
förankring, man ska jobba nära och komma till den här mellanrollen. Samtidigt förväntas att det ska 
samordnas så det ska vara nationellt och det ska inte vara olika vart i landet man bor. Jag menar, 
kommunerna brottas med det här, det ska inte spela någon roll i vilken kommun du bor, du ska ha 
rätt till samma stöd. Samtidigt så är det ett självstyre. Vi har egentligen lite samma sak, vi har ett 
självstyre på så sätt, det gör också att det finns olikheter för att det ser olika ut runt om i Sverige. 

  

Att det finns en diskrepans mellan självstyret och kravet på jämlikhet syns i respondentens 

tankar som svänger fram och tillbaka mellan dessa två faktum. Att detta är ett problem som 

även får konsekvenser för målgruppen framgår också: 

 
Respondent 1: Men det är ju ett problem att det är regionala skillnader eller lokala skillnader, det 
är ju… 
Respondent 2: Det är inte rättssäkert för den enskilda. 
 

Länsstyrelsens uppdrag här att främja jämlikhet regionalt porträtteras närmast som ett omöjligt 

uppdrag, då de lokala skillnaderna är ofrånkomliga. I relation till samverkan beskriver en av 

respondenterna att i det länet där hen är verksam inte finns några samverkansnätverk gällande 

prostitution och människohandel alls. Då samverkan å ena sidan, och regional och lokal 

jämlikhet å andra sidan är två av uppdragen för Länsstyrelsen100 så kan detta ses som att det i 

det omnämnda länet inte alls finns förutsättningar för att nå upp till målen. Utifrån Bengtssons 

teori kring implementeringssvårigheter kan detta ses som ett genomförandemisslyckande, när 

de faktiska omständigheterna bidrar till att en policy eller politik inte kan genomföras i 

praktiken. Detta kan, enligt Bengtsson, bland annat härledas till frågor om resursfördelning, om 

det finns ett arbete som ska genomföras men inte tilldelas tillräckliga resurser så leder det sällan 

till att en lyckas uppnå de uppsatta målen. En resursfråga handlar om personal, där det skiljer 

sig åt regionalt. De operativt verksamma funktionerna som ska arbeta inriktat på prostitution 

och människohandel tillsätts regionalt, något som varje region eller län har till uppgift att lösa, 

något som respondenterna beskriver inte är en självklarhet att det görs. Att detta ser väldigt 

olika ut framgår också, där det i en av regionerna finns enbart en deltidstjänst, medan det i andra 

regioner finns flera heltidstjänster. Att det är så få personer som arbetar med frågorna medför 

också, enligt respondenterna, att det blir risk för att mycket av kunskapen blir personbunden 

och försvinner i samband med omorganiseringar eller att personer byter tjänst.  

 

 
100 Regeringen 2016, s. 125 
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Finansiering är en annan resursfråga som flera lyfter upp, något som de också menar är ett 

politiskt styrmedel för att synliggöra eller osynliggöra vissa frågor. En respondent menar att 

den svenska sexköpslagen och prostitutionspolitiken är för etablerad för att någon politiker ska 

kunna utmana den, däremot kan resurssättningen se olika ut.  

 
Sen kan det ändå finnas olika individuella åsikter och olika partier, beroende på vilken makt man 
får. Så visst, det kan ju vara en fråga om resurssättning, hur mycket ska vi jobba med den här frågan, 
”vi tycker att det är viktigt” men man får 5 kronor att jobba med det, eller man får 10 eller 20 eller 
30, det är ju där det påverkar vårat jobb givetvis. 

 

Utifrån ovanstående citat går det alltså att se att det finns ett utrymme för att utmana en diskurs 

på andra sätt än genom hur frågan uttrycks officiellt, genom att inte tillsätta tillräckligt med 

medel eller personal för att ett arbete egentligen skulle kunna bedrivas. Genom det som 

respondenterna synliggör som ett väldigt aktivt arbete från nationellt håll att marknadsföra 

Sverige som ett föregångsland för jämställdhet genom sina politiska beslut och lagstiftningar 

blir det också intressant att relatera till hur ekonomisk resursbrist i sig kan symbolisera ett 

förminskande av frågan, men som inte syns offentligt. Respondenterna kritiserar alltså att det 

snarare kan röra sig om en symbolpolitik men att de ekonomiska förutsättningarna blir talande 

för att frågan får mindre utrymme än hur det framstår.   

 
7.8. Förändringar och framtid 
En av mina frågeställningar är att undersöka om det finns tecken på att politiken har förändrats. 

Vid en första anblick på regleringsbreven, som utgör de övergripande uppdragen, är 

förändringarna små. 2016 sker dock en förändring i form av ett tillägg om att insatser som ska 

motverka efterfrågan på sexköp prioriteras.101 När respondenterna tillfrågas om upplevda 

förändringar i arbetet så lyfter en just fokusförflyttningen från stöd till de utsatta från att 

fokusera förebyggande och motverka efterfrågan, något som kan tolkas som en diskursiv 

förskjutning av problemförståelsen till att fokusera på män som ansvariga för sin egen 

förändring. Utifrån Lombardo, Meier och Verloos syn på hur vissa politiska frågor formulerats 

som kvinnofrågor, då kvinnor traditionellt setts ansvariga för att främja sin egen jämställdhet, 

kan detta ses som ett förstorande av frågan till att vara något mer än just en sådan kvinnofråga 

till ett större jämlikhetsproblem.102  

 

 
101 Finansdepartementet, Regleringsbrev för budgetåret 2016 avseende länsstyrelserna, 2015 
102 Lombardo, Meier och Verloo 2010, s. 108.  
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2018 sker två förhållandevis stora förändringar i regleringsbreven, dels att den tidigare 

huvudansvariga myndigheten inte längre är Länsstyrelsen Stockholm utan numera 

Jämställdhetsmyndigheten, något som respondenterna beskriver att det innebär ett 

statushöjande för frågan. Den andra förändringen rör att uppdraget inte längre enbart gäller 

människohandel för sexuella ändamål utan samtliga ändamål, något som dock plockas bort igen 

2019 men återkommer år 2021 då det står att arbetet ska inkludera alla ändamål men att ett 

särskilt fokus ska ligga på sexuella.103 Även i detta kan vi relatera till Lombardo, Meier och 

Verloo, då det sker en form av förhandling med problemförståelsen kring ordet ”sexuella”, vad 

som jag menar kan ses som även det en form av expandering av ämnet till människohandel 

generellt.104 Människohandel är ett brett ämne som inkluderar flera sociala problematiker, så 

som arbetsexploatering och tiggeri, som säkerligen ofta sammanfaller med prostitution. Dock 

menar jag att genom expandering av ämnet riskerar det politiska arbetet att bli så pass brett att 

det blir en form av fokusförskjutning. Den sexuella dimensionen utgör en särskild aspekt i 

ämnet, relaterat till den sexuella värdehierarkin och att bredda ett politiskt område, menar 

Lombardo, Meier och Verloo, kan leda till en omtolkning av problemet.105  

 

Samtliga de anställda uttrycker en, om än svag, optimism i att arbetet går framåt. Exakt vad 

framåt innebär förtydligas inte, men det går att utläsa i deras utsagor att det bland annat handlar 

om mindre motstånd i arbetet: prostitution och människohandel som politikområde är nu så 

pass etablerat att ingen höjer på ögonbrynen längre. Här lyfter de även att vissa massmediala 

uppmärksammanden hjälpt till genom att synliggöra att problematiken fortfarande finns även 

om den ibland är dold. Dock beskrivs de förändringar som faktiskt sker som långsamma. En 

respondent tar upp ett lyckat exempel på när en problematik uppmärksammats från de anställda 

i klientnära verksamhet och att detta förts upp på agendan bland annat genom Länsstyrelsen 

och nu är det ett lagförslag på gång. Respondenten berättar dock att denna process tagit ganska 

många år, något som verkar vara genomgående för de förändringar som de upplever sker i deras 

verksamheter. Det finns också tecken på att det inte sker så mycket förändringar som önskat, 

en respondent lyfter en viss oro i att ha samtalat med kollegor som varit yrkesverksamma inom 

dessa områden hela sitt arbetsliv och nu ska gå i pension och som uttrycker att delar av de frågor 

som diskuteras är desamma som de var i början av personens karriär.   

 
103 Finansdepartementet, Regleringsbrev för budgetåret 2018 avseende länsstyrelserna, 2017; 
Finansdepartementet, Regleringsbrev för budgetåret 2019 avseende länsstyrelserna, 2018; Finansdepartementet, 
Regleringsbrev för budgetåret 2021 avseende länsstyrelserna, 2020 
104 Lombardo, Meier och Verloo 2010, s. 108. 
105 Ibid. 
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En annan respondent jämför med den utveckling som politiken kring mäns våld mot kvinnor 

generellt haft (underförstått exkluderat prostitution i detta sammanhang) där hen påpekar att 

kvinnojoursrörelsen drivit denna fråga sedan 70-talet och att den först nu verkar ha etablerats 

inom många myndigheter och verksamheter. Även prostitutionsfrågan, menar hen, kommer att 

vandra den här vägen. Att mäns våld mot kvinnor skulle vara ett stabilt politiskt ämne är dock 

något som Holmberg, Enander och Lindgren påpekar inte stämmer. De diskursiva 

förskjutningarna som skett synliggör att vägen inte varit spikrak och att det sker förhandlingar 

i frågans utrymme politiskt även där.106 Dock kan respondentens resonemang sätta ljus på hens 

förståelse av mäns våld mot kvinnor som en väletablerad politisk fråga, en form av 

framgångshistoria, där prostitutionspolitiken förväntas följa samma väg men att det är en 

tålamodskrävande process. Jag reflekterar dock kring om etablering ibland också kan innebära 

stagnation, att när en politisk fråga är så framskriven och förgivettagen att den inte längre syns 

så är den inte heller lika utmanande. Således ser jag det inte som en per definition positiv 

utveckling med etablering.  

 

I mina respondenters utsagor ser jag ändå en hel del förhandling kring områdets utveckling. 

Samtliga uttryckte att arbetet går framåt, men genom sina exempel tidigare i min analys 

framställs i synnerhet motgångar och motstånd. Att prostitutionspolitiken skulle genomgå några 

omvälvande förändringar i termer av liberalisering inom det kommande decenniet avfärdar 

respondenterna bestämt, något som väl i sig tyder på en redan befintlig diskursiv etablering.  

 

8. Sammanfattning och diskussion 
Genom Bacchis frågebatteri sammanfattar jag analysen samt diskuterar vissa aspekter jag 

finner intressanta.  

 

8.1 Vad framställs som ”problemet”?  

I respondenternas inledande tankar om vad problemet handlar om framkommer dels 

inställningen att det rör sig om ett patriarkalt förtryck av kvinnor och en våldsyttring, i likhet 

med vad som framställs i de direktiv Länsstyrelsen arbetar utifrån. Samtidigt finns också ett 

motstånd mot att formulera problemet som ensidigt, något som i sig inte frånsäger sig den ovan 

 
106 Holmberg, Enander och Lindgren 2015, s. 274-275 
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beskrivna problemframställningen men som till viss del problematiserar dess hegemoni. 

Genom att några respondenter påpekar att det är en polariserad debatt om den rätta feministiska 

politiken där de anställda inte bör ”välja sida” utmanas självklarheten i att enbart förstå 

prostitution som våld. Däremot framkommer i efterföljande diskussion flertalet uttalanden som 

enligt min analys synliggör att det ändå är just beskrivningen baserad på prostitution som 

förtryck som verkar utgöra samtliga respondenters förståelse, bland annat i resonemanget om 

tolkningsföreträde och vems röst som är autentisk bland de prostituerades. Där synliggörs att 

problemförståelsen hos respondenterna bygger på att de verkliga rösterna tillhör de som 

representerar den hegemoniska diskursen. 

 

Respondenternas utsagor utgör också en problemformulering kring samhällets faktiska 

möjligheter till att bedriva arbete i linje med de politiska direktiven, bland annat baserat på 

geografiskt ojämlika förhållanden och att andra verksamheter har en annan problemförståelse 

än den respondenterna har, något som också framställs som en kritik av den svenska politikens 

höga svansföring när det finns så pass många genomförandemisslyckanden. 

 

8.2. Vilka grundläggande antaganden eller förgivettaganden föreligger i 

beskrivningen av ”problemet”? 

I relation till det som framkom angående problemformuleringen så finns som sagt en syn på att 

de som förespråkar en mer liberal lagstiftning inte utgör de ”riktiga” rösterna. Exakt hur dessa 

röster ska förstås istället formuleras inte, men som jag redogjort för i analysdelen genom Carson 

och Edwards kan detta resonemang innebära ett ifrågasättande av prostituerade kvinnors 

egentliga möjlighet att samtycka, baserat på en ojämlik maktrelation till köparen.107 Dessutom 

finns ett återkommande tankesätt hos respondenterna kring den svenska lagens uppgift som 

beskyddare, i enlighet med Dodillets redogörelse.108 Jag menar att denna inställning delvis 

bygger på den sexuella värdehierarkin. Utifrån lagens uppgift som moralisk kompass utgör den 

svenska sexköpslagstiftningen och det politiska förhållningssättet till densamma en viktig 

markör: prostitution är inte ett uttryck för samtycke således inte gott sex, utan våld, och därmed 

samhällets uppgift att motverka, bland annat genom förebyggande arbete inriktad på minskad 

efterfrågan hos potentiella köpare och stödverksamheter för de utsatta.    

 
107 Carson och Edwards 2014, s. 81 
108 Dodillet 2009, sid. 194 
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8.3. Hur har framställningen av ”problemet” uppkommit? 
Respondenternas arbetsuppgifter är en del av det svenska myndighetsarbetet, och således en 

del av utförandet av den svenska jämställdhetspolitiken. Den svenska sexköpslagen beslutades 

år 1999 och kan ses som en del i ett större arbete kring kvinnofridslagstiftning, något som 

beskrivs av Regeringen.109 Som en del av diskursen kring statens uppgift att beskydda kvinnor 

från mäns exploatering utarbetades lagstiftningen och myndigheternas uppdelning av 

uppgifterna för detta syfte. Länsstyrelsens uppdrag förtydligas i och med den nationella 

strategin som publiceras 2016. Här befinner sig alltså Länsstyrelsen, som enligt respondenterna 

är placerad i en relativt begränsad mellanhandsposition, något som syns i delen av min analys 

som berör svårigheter med att genomföra sitt uppdrag då det ständigt är en kamp om utrymme 

som samhällsfråga. Att de anställdas förståelse av problemet framför allt relaterar till 

prostitution som förtryck kan ses utifrån den politiska bakgrund deras arbete kommer ifrån.  

 

8.4. Vad lämnas oproblematiserat i denna problemframställning? Vad finns det 

för tystnader? Går det att tänka annorlunda kring ”problemet”? 
Enligt respondenternas resonemang framkommer att det finns olika möjliga ställningstaganden, 

dock framställs att en mer liberal politik inte är ett egentligt möjligt val utifrån den svenska 

jämställdhetsdiskursen. Även i respondenternas tal om den mer liberala linjen förhåller de sig 

inte till att den även kan handla om ett rättighetsperspektiv som exempelvis Fuckförbundet 

framhåller, genom att representera en feministisk politik som hävdar kvinnors rätt till 

organisering av sexarbetet. Istället förhåller sig respondenterna framför allt till dess svagheter 

och risker. Att det finns andra möjliga politiska formuleringar framgår med tydlighet i den 

tidigare forskningen, då många länder har andra, vitt skilda, synsätt.   

 

8.5. Vad får problemformuleringen för effekter? 
Dels kan vi se effekterna av den politiska organiseringen, det vill säga en av 

problemformuleringarna som de anställda själva framhåller. Där kritiserar de den ”höga 

svansföringen” Sverige har gällande detta, något som kan förstås försvåra för en förbättring då 

de ser flertalet problem utifrån sitt arbete som de förefaller uppleva inte riktigt erkänns. Detta 

uppfattar jag som respondenterna uttrycker att sexköpslagen närmast får en ideologisk funktion 

 
109 Regeringskansliet 2016 
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i diskursteoretisk mening, när den hegemoniska diskursen omöjliggör kritik eller andra 

alternativ, på ett politiskt plan.  

 

Utifrån min analys av respondenternas egen förståelse så kan denna få som effekt, något jag 

redan benämnt, att prostituerade/sexarbetare som förespråkar en liberal politik förminskas och 

ses som overkliga. Bengtsson tar upp att målgruppens eget mottagande av politiken är 

avgörande för hur väl den fungerar i praktiken110, något som sätter fingret på en av de 

problematiska aspekterna med den hegemoniska diskurs som råder, då det utifrån de olika 

nätverk av prostituerade och sexarbetare framkommer delade åsikter som inte ges jämlikt 

utrymme i det politiska samtalet. Carson och Ewards tar upp hur de som ser sig som sexarbetare 

ofta upplever sig tystade i debatten111, något som också går att se i ljuset av Lombardo, Meier 

och Verloos tankar kring ett skapande av tabu, där den feministiska problemförståelsen ofta 

härleder alla problem till patriarkala strukturer samt tystar civilsamhället i samtalet.112 När 

målgruppen, alltså de prostituerade, förefaller ha en så pass delad åsikt leder ett ensidigt 

förhållningssätt till att vissa åsikter inte får höras.  

I och med att arbetet mot prostitution etableras, både av respondenter och politiska direktiv, 

som en del av mäns våld mot kvinnor menar jag att det går att se det som vad Lombardo, Meier 

och Verloo skulle beskriva som en expandering av problemförståelsen.113 Detta i sig anser jag 

kan medföra både för- och nackdelar. Att detta inte förefaller vara etablerat hela vägen till de 

organisationerna som förväntas utföra arbetet på klientnivå medför givetvis en svårighet, som 

vi tidigare varit inne på. Samtidigt kan den status som frågan om mäns våld mot kvinnor anses 

ha uppnått, bland annat baserat på respondenternas utsagor, eventuellt bidra till att ge 

prostitution som politikområde en annan relevans. Om vi dock utgår ifrån synen på prostitution 

som sexarbete, utifrån Zatz beskrivning av att det rör sig om ett enkelt etablerat avtal mellan 

två parter114, så kan fixeringen av prostitution som våld anses röra sig om att böja ämnet till 

något helt annat, sett med Lombardo, Meier och Verloos begrepp.115 Detta kan också förstås 

som en diskursiv kamp mellan synen på prostitution som sex och arbete, kontra synen på 

prostitution som våld.  

 
110 Bengtsson 2012, s. 32 
111 Carson och Edwards 2011, s. 81 
112 Lombardo, Meier och Verloo 2010, s. 106 
113 Ibid., s. 108 
114 Zatz 1997, s. 277  
115 Lombardo, Meier och Verloo 2010, s. 109 
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8.6. Hur och var har problemformuleringen producerats, spridits och 

försvarats? Hur kan detta ifrågasättas, störas och ersättas? 
Respondenterna i min studie kan ses som spridare och försvarare av den svenska 

prostitutionspolitiken i sina professioner. I och med att de dock har lite olika förhållningssätt 

till sin position som professionella och vad de representerar så synliggörs att det går att tolka 

arbetet på olika sätt, som sagt ett visst ifrågasättande av den hegemoniska diskursen. Det 

förefaller också vara så att de respondenter som arbetar mer operativt är mer benägna att 

förhandla kring sin egen position. För att störa problemformuleringen i grunden behövs dock 

ett annat erkännande av även de röster som förespråkar mer liberal politik på frågan och att 

dessa skulle ges ett större politiskt utrymme, en förändring som förefaller osannolik, enligt 

respondenterna.  

9. Avslutande reflektioner 
I min inledning presenterar jag den kritik som svensk sexköpslagstiftning fått, något som ligger 

till grund för min tolkning av de olika diskursiva strömningarna som omger prostitution som 

politisk fråga. Sexköpslagen framkommer i min studie besitta en hegemonisk position som trots 

viss kamp och försök till utmaning framställs som stabil och svår att rubba. När jag påbörjade 

mitt uppsatsarbete var min intention att undersöka politiska förändringar det senaste decenniet 

men när jag började titta på direktiv och dokument framkom att de förändringar som skett är så 

pass få och i sådan liten omfattning att de inte utgjorde tillräcklig grund för min studie. De 

civilsamhälleliga förändringarna verkar inte ha påverkat myndighetsarbetet märkbart, något 

som visserligen kan förstås genom respondenternas tankar kring att politisk förändring tar lång 

tid, men också som ett synliggörande av politikens etablering.  

 

Vad medför då den hegemoniska position som den svenska prostitutionspolitiken innehar? Vad 

händer med den kritik som ändå framkommit? Genom den kommunitära hållningen till 

lagstiftning som råder i Sverige finns en syn på att denna ska utgöra ett rättesnöre, något jag 

tidigare berört. Således kan stigmatiseringen av de som ser sexarbete som ett frivilligt val ses 

som önskad, eller i vart fall ofrånkomlig, då lagens uppgift är att skydda de som ”väljer” 

prostitution på grund av utsatthet, där de andras rätt att välja får stå tillbaka till följd av detta. 

Men i och med att stigmatiseringen även drabbar lagens förväntade skyddsobjekt uppstår vad 

som får anses som ett problem även ur företrädare för den rådande diskursens perspektiv. 
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Jag menar att stigmatiseringen är baserad på den sexuella värdehierarkin och kroppspolitiken. 

Den svenska sexköpslagen är formulerad med syftet att lägga skuldbördan och brottsligheten 

på den sexköpande/våldsutövande mannen. Trots detta framkommer en ovilja att adressera just 

skuld, då det förväntas frambringa en ovilja att rätta sig efter lagen och leda till fortsatta sexköp. 

Istället beskrivs att även de kvinnor som kanske skulle vilja söka hjälp möts av många trösklar 

som antas försvåra, där en av dessa handlar om att hon får ”skylla-sig-själv”, alltså en 

skuldförskjutning till den prostituerade kvinnan.  

 

Dessutom framkommer att bilden av den utsatta för prostitution är starkt kopplad till etnicitet, 

klass och kön: den som säljer sex är en ekonomiskt oförmögen kvinna med utomnordiskt 

ursprung, eller som regeringen skriver ”flickor från fattiga länder”116. Detta riskerar istället att 

skapa en stereotyp som upprätthåller den stigmatiserande effekten, då kvinnor med 

utomnordiskt ursprung potentiellt inte vill söka hjälp med risken att förminskas till stereotypen, 

utöver de i analysen beskrivna riskerna kring deportation.  

 

Genom ovan förda resonemang ser jag att det finns flera aspekter som tyder på behov av vidare 

studier kring de faktiska effekterna av den rådande politiken, ett arbete för framtida 

genusvetenskaplig forskning.  

  

  

 
116 Regeringskansliet 2016 
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Bilaga - Intervjuguide 
 
Kan ni berätta lite om era olika arbetsuppgifter/tjänster? Hur länge har ni arbetat med den tjänst 
ni har idag? Annan erfarenhet av arbete med ämnet?  
 
Hur styrs arbetet ni bedriver? Vilka dokument är vägledande i praktiken? Finns det dokument 
som inte är så ”aktiva”, och varför tror ni att det är så?  
 
Beskriv hur ni upplever det politiska klimatet/samhällsdebatten? Hur har det politiska klimatet 
och tankegångarna förändrats under de år ni arbetat med detta? Vad tror ni detta beror på?  
 
Har dina egna åsikter förändrats? Hur och varför?  
 
Känner ni till ställningstagandena gjorda av RFSU/RFSL/Amnesty? Vad tänker ni om detta?  
 
Vad tror du om möjliga/troliga förändringar framöver? Finns det antydningar om vilken 
riktning debatten/politiken verkar ta?  
 
Hur tror du att era arbetsuppgifter kommer att se ut i framtiden? 
 


